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En stabil budget med viktiga satsningar i en föränderlig 

tid

Redan under hösten 2023 ser det ut som att inflationen börjar minska, vilket 

i sin tur bidrar till att pensionskostnaderna blir lägre redan år 2025. Även 

räntorna ser ut att sjunka i slutet av 2024.  I budgeten för 2024 använder 

majoriteten en del av kommunens resultatreserv för att verksamheten inte 

ska drabbas av ett enskilt år av kraftigt minskade ekonomiska resurser. 

Hållbarhet

Ett viktigt strategiskt mål som majoriteten vill fortsätta arbeta med är 

hållbarhetsfrågorna. Det handlar främst om att vårda natur och miljö, men 

också om att skapa förutsättningar för ett socialt och ekonomiskt hållbart 

samhälle. Hållbarhet genomsyras i kommunens alla övergripande mål.

Översiktsplan
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Översiktsplanen är ett dokument som lägger grunden för många framtida 

beslut och är tätt förknippat med hållbarhetsfrågorna. Hur ska vårt framtida 

Nykvarn se ut? Hur vill vi växa? Och var? Arbetet med översiktsplanen är 

lagreglerat och omfattande med program, samråd och utställning. Det 

avgörande att så många intressenter som möjligt får komma till tals. Inte 

minst är det viktigt att Nykvarnsborna blir delaktiga och kan lämna 

synpunkter under processen.

Personal

Nykvarns kommun ska fortsätta satsa på medarbetar- och ledarprogrammet 

men nu genom en webbaserad internutbildning som cheferna kan använda 

på arbetsplatsträffar för att skapa delaktighet och engagemang samt 

utveckla alla medarbetarnas möjlighet att utöva ett starkt medarbetarskap. 

Kommunens alla medarbetare ska få bättre möjligheter att tillsammans med 

sina kolleger utvecklas i sin roll på arbetsplatsen, stärka ansvarstagandet 

och utöva självledarskap. Programmet syftar således till att både utveckla 

individen och gruppen. 

Utbildning

Behovet av förskoleplatser ökar i kommunen. Den nya förskolan i Bergtorp 

har blivit försenad, därför arbetar kommunen med att ta fram flexibla och 

temporära lösningar vid Furuborgskolan och Turingeskolan för att möta 

behovet av platser under tiden.

Resurser ska också ges för att verksamheten ska kunna få en tydligare och 

mer strukturerad modell för ersättning för barn i behov av särskilt stöd. Det 

görs med en riktad resurs i driftbudgeten om 1,5 mkr. Utbildningsnämnden 

tillförs även ökade resurser i budgetram för fler anpassade 

grundskoleplatser.
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Budgeten för måltidsenheten förstärks med 800 tkr för 2024, för att möta de 

ökade kostnaderna för livsmedel. 

Inför lönerörelsen 2024 gör majoriteten också en lönesatsning för personal i 

förskola och grundskola.

Vård och omsorg

Kostnaderna inom äldreomsorg ökar, vilket påverkar vård och omsorg för 

hemtjänst och äldreboende, vilket ska kompenseras.

Vård- och omsorgsnämnden föreslås dessutom fortsätta och utöka det 

prioriterade arbetet med arbetsmarknadsåtgärder med inriktning ungas 

sommarjobb och deras första viktiga kontakt med arbetsmarknaden. 

Nämnden föreslås erhålla en fortsatt förstärkning om 200 tkr samt en 

utökning med 100 tkr.

Kultur och fritid

Ekonomiska satsningar ska göras på föreningslivet, bland annat genom att 

en av kommunens konstgräsanläggningar kommer att skottas under vintern 

(vid normal snömängd). Städning ska göras även under helger i 

föreningslokalerna.

Bidragen till förningarna ska förstärkas med 700 tkr. Det ger möjlighet att 

främja föreningarnas lokalplanering samt att ge bättre möjligheter att 

erbjuda kostnadsfria lovaktiviteter för barn och unga.

Övrigt från budgeten

Budgeten innehåller en rad andra viktiga satsningar, bland annat dessa:
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Fortsatt stöd till personer som vill hoppa av från en kriminell livsstil.

Vård- och omsorgsnämnden utökas med en samordnare som ska 

förstärka det pågående familjenära brottsförebyggande arbetet i 

kommunen.

En satsning genomförs för att få ökad takt för renovering av 

kommunens lokaler. Framför allt skall förskolorna i kommunen 

prioriteras under det kommande året.

I samband med att Nykvarn fyller 25 år görs olika satsningar för att 

stärka varumärket. För kommuninvånare, turister och företagare men 

även som arbetsgivare.

Fortsatt satsning på att förbättra den ekologiska statusen i Måsnaren.

Fortsatt utbyggnad av vatten- och avloppsnät – en viktig faktor för att 

minska belastningen på Nykvarns sjöar.

Fortsatt effektivisera elanvändning, till exempel genom att ersätta 

gammal gatubelysning med LED-armatur och att installera solceller 

på alla nya kommunala byggnader.
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1 Inledning 

Budgeten för den kommande treårsperioden är kommunens främsta 

planeringsinstrument. Budgeten är också utgångspunkt för den löpande 

uppföljning som sker under budgetens första verksamhetsår. Mer 

information om kommunens verksamhet finns på kommunens hemsida.  

www.nykvarn.se

Budgetprocessen för arbetet med budet/flerårsplan 2024–2026 

startade i och med majoritetspartiernas budgetberedning i januari. 

Nämnderna har sedan, tillsammans med sina respektive 

organisationer, fått konsekvensbeskriva preliminärt framräknade 

ramar för 2024. Parallellt har diskussioner och analyser om volymer 

och beräkningar pågått tvärsektoriellt och dialogmöten har 

genomförts med Kommundirektör och med ekonomikontoret.

Kommunfullmäktige fastställer nämndernas budgetramar i 

november, varefter nämnderna arbetar fram detaljbudget och 

effektmål. 
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Källa: Nykvarns delårsredovisning 2022

Så här får kommunen sina intäkter (procentuell fördelning) ett normalår då 

inga stora anläggningstillgångar säljs. 
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Källa: Nykvarns delårsredovisning 2023

Ungefär 80 % av kommunens intäkter/inkomster består av skatteintäkter 

och generella statsbidrag. Det är endast ca 10 % av intäkter/inkomster som 

kommunen själv mer direkt kan påverka. 

Källa: Nykvarns årsredovisning 2022

Nyckeltal 2018 2019 2020 2021 2022
Antal invånare 31/12 10 923 11 014 11 222 11 499 11 664
Kommunal utdebitering 19,97 19,97 19,97 19,97 19,97

Skatteintäkter och generella statsbidrag, mkr 578 614 646,8 688,1 733,5
Avskrivningar, mkr 44,2 47,5 51,2 51,8 53,4
Årets resultat, mkr 12 10 24 21 27
Årets resultat enl balanskravet, mkr -31 -13 12 19 27
Realisationsvinst, mkr 42,4 22,7 12,2 1,8 0
Nettoinvesteringar, mkr 145,3 134,1 224,2 140,4 37,8
Verksamheternas budgetavvikelser, mkr -26,1 -26,5 -5,3 2,0 6,9
Nettokostnadernas och finansnettots
andel av skatteintäkter och statsbidrag 105,3% 105,3% 98,2% 97,2% 96,4%
Nettolåneskuld, mkr 429,5 429,5 629,5 655,5 655,5
Nettolåneskuld per invånare, tkr 39 39 56 57 56
Soliditet inkl pensionsåtagande 34% 34% 31% 30% 35%
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2 Kommunens organisation 

Kommunens politiska organisation ser ut så här 2023:

Kommunens förvaltningsorganisation 2023: 
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3 Nykvarn – på väg mot 2035!

Som Sveriges näst yngsta kommun har vi höga ambitioner. Mognare och mer 

erfarna ser vi fram emot nästa steg i vår utveckling. 

År 2035 är vår kommun en välkänd och attraktiv plats där fler vill bo, må bra 

och utvecklas. När allt fler människor flyttar hit och företagen blir fler måste 

vi fråga oss: Vem vill vi vara då? Vilka drömmar vill vi förverkliga? Vilka 

värderingar vill vi hålla fast vid? Vilka mål vill vi nå? 

I dialog har invånare, företagare, medarbetare och förtroendevalda varit 

delaktiga i att forma vad vi är, vad vi vill bli och vad vi måste göra för att 

lyckas. Essensen av vårt gemensamma arbete sammanfattas i vår nya 

vision:   ger oss en gemensam färdriktning mot 

framtiden. Med två ord sammanfattar den vårt erbjudande, vår ambition och 

vårt löfte. 

Nykvarn kan erbjuda människor att komma nära mycket av det som är viktigt 

i livet: naturen, skolan och varandra, familjen, grannarna och föreningslivet. 

Det är närheten som är storheten med Nykvarn. Den måste vi värna, även 

när vi växer.  

handlar också om vår ambition att föra ut bilden av vår 

kommun till fler som funderar på att bosätta sig i Stockholmsregionen och 

Mälardalen. Det handlar om att attrahera människor med nybyggaranda som 

vill bygga sin framtid här med oss. Om att planera för nybyggnation och 

kommunikationer så att det går lika enkelt att arbeta från altanen som från 

kontoret. Om att förenkla för entreprenörer och företagare att etablera sig 

här. 
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För oss som är med och styr i kommunen är  ett löfte. Vi ska 

alltid befinna oss i Nykvarnsbornas vardag, i alla beslut vi fattar. Vi ska 

lyssna, vara tillgängliga och vara lätta att ha att göra med. Vi ska vara som 

folk är mest, helt enkelt. 

Men vår nya vision är också ett gemensamt åtagande för alla oss som bor 

och verkar i Nykvarn. Den sätter ord på vår gemensamma strävan i att 

komma närmare varandra genom samarbete och engagemang - inom 

föreningslivet och i vardagen, i näringslivet och genom samarbete med andra 

kommuner i vår närhet. 

 handlar om att få Stockholms läns minsta kommun att fortsatt 

kunna erbjuda storheten i det lilla. För att lyckas ska vi göra det 

tillsammans. 

Närheten är storheten med Nykvarn. 

4 Fokusområden

Vision 2035 gäller hela Nykvarns kommun, både som plats och organisation. 

Arbetet med att utveckla kommunen styrs inte enbart av vision Nykvarn 

2035 utan det finns även andra styrdokument som vägleder kommunens 

arbete. När nya strategier tas fram och gamla uppdateras görs det i enlighet 

med fokusområdena i denna vision. 

Genom att prioritera fem fokusområden vill vi i Nykvarns kommun arbeta för 

att nå vår vision för år 2035 – 

De fem fokusområdena är:

Leva och bo – nära hela livet

Gemenskap och aktiviteter – nära varandra

Resor och kommunikation – nära till och från
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Entreprenörskap och arbetsmarknad – nära drivkraften

Lärande och utbildning – nära kunskapen

I. Leva och bo – nära hela livet
Nykvarn är ett småskaligt samhälle som tänker stort. Naturen och 

brukshistorien är en viktig del av Nykvarns identitet. När kommunen växer 

och bygger nytt med syfte att tillgodose boendebehov för olika skeden i livet 

är det centralt att förvalta och tillgängliggöra naturområden. Nykvarn ska 

vara en plats med möjlighet att växa och där livets alla behov finns 

tillgodosedda, det gör att Nykvarn kan vara nära medborgaren genom hela 

livet.

1. I Nykvarn kan du göra hela livsresan. Här finns boende och 

samhällsservice för alla behov.

2. Nykvarn är en växande kommun år 2035 och ny bebyggelse kompletterar 

den befintliga miljön på ett hållbart sätt. Det gör Nykvarn till en trygg plats 

och en vacker kommun. 

3. Stråket längs Mälaren erbjuder aktiviteter för såväl boende som besökare. 

Samtidigt som miljön värnas ges fler människor möjlighet att leva intill 

Mälaren. 

4. Den gula forssländan lever och frodas vid sjön Yngern.  

1. Nykvarn tar fram ett uppdaterat bostadsförsörjningsprogram. Programmet 

bidrar till en kontinuerlig och stabil samhällsutveckling och är en byggsten i 

kommunens goda samhällsplanering. Nykvarn arbetar aktivt för att 

samhällsservice görs tillgänglig i takt med att nybyggnation sker. Vi verkar 

Målbild 2035 – detta vill vi uppnå

Det här gör vi för att komma dit
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för en bredd av boendeformer som passar både yngre och äldre. Den 

kommunala samhällsservicen värnas och prioriteras för att hålla hög kvalitet. 

2. I vår kommun byggs attraktiva och efterfrågade boendeformer med en 

medveten arkitektonisk gestaltning och hållbarhet i fokus. Genom att aktivt 

söka samarbeten med andra aktörer verkar vi för att kommunen ska vara en 

trygg, säker och hållbar plats att leva och bo i.  

3. Nykvarns kommun arbetar för att Mälarstråket är tillgängligt och levande 

året runt. Vi verkar för att vatten och avlopp ska finnas tillgängligt för de 

boende vid Mälaren. Bad, båt och aktiviteter på vattnet utgår i framtiden 

från nya småbåtshamnar i Taxinge och Sundsvik. 

4. Sjön Yngern görs tillgänglig för besökare utan att göra avkall på kvalitet 

och natur. Nykvarns kommun verkar för att kommunalt vatten och avlopp 

runt Yngern ska finnas tillgängligt för så många boende som möjligt. Bad, 

båt och andra aktiviteter utförs sida vid sida med den utmärkande gula 

forssländan som lever och frodas i sjön även år 2035. 

II. Gemenskap och aktiviteter – nära varandra
I vår kommun är det naturligt att engagera sig. Medborgarnas engagemang 

för människor i Nykvarn nära varandra. Närheten skapar trygghet och goda 

förutsättningar för samarbete. Samarbetet sker såväl kulturellt och 

informellt som professionellt. Detta vill vi värna om på resan mot år 2035. 

1. I Nykvarn är det enkelt som medborgare att engagera sig i kommunens 

utveckling. Dialogen mellan kommun och medborgare är kontinuerlig, 

transparent och tydlig.

2. Det är lätt att ha en aktiv vardag med friluftsliv och idrott i Nykvarn. Våra 

natur- och friluftsområden är attraktiva och tillgängliga besöksmål. 

Målbild 2035 – detta vill vi uppnå
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3. I Nykvarn, Taxinge och Sundsvik finns mötesplatser och lekplatser som 

bjuder in till kultur och aktivitet. 

4. I Nykvarn är det helt, rent, snyggt och tryggt på gator, torg och i parker.

1. Leveransen av god service och god kvalitet till Nykvarnsborna har högsta 

prioritet. Vi strävar efter att engagera medborgare tidigt i processer genom 

god dialog och framförhållning. Nykvarns kommun är en lärande organisation 

som lyssnar på invånare och andra aktörer som kommer i kontakt med 

kommunen. Nykvarns kommun är en 24/7-kommun, det innebär att många 

tjänster finns tillgängliga digitalt under dygnets alla timmar.

2. Vi arbetar för att utveckla Furuborgsområdet som mötesplats för den 

sport- och friluftsintresserade oavsett ålder. Grönområden och friluftsliv får 

blomstra genom god planering och medveten utveckling. De kommunala 

friluftsbaden utvecklas fram till 2035.

3. Vi verkar för att det finns fler lokaler för föreningsliv och kulturella 

aktiviteter, såväl i centrala Nykvarn som i Taxinge och Sundsvik. I takt med 

att Nykvarn växer görs nya möteslokaler, mötes- och lekplatser tillgängliga, 

både utomhus och inomhus. 

4. Vi arbetar nära med polis och andra aktörer för att förebygga brott och 

stärka tryggheten. Nykvarns unika Folkets park tas tillvara och utvecklas. 

Det blir en plats för såväl tradition som nytänkande. 

III. Resor och kommunikationer – nära till och från

Vår kommun har ett strategiskt geografiskt läge. En växande 

Stockholmsregion och ett växande Mälardalen skapar goda förutsättningar 

för Nykvarns fortsatta utveckling. För att nyttja lägets fördelar krävs goda 

Det här gör vi för att komma dit
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kommunikationer, både inom och i anslutning till kommunen. År 2035 är 

Nykvarn nära och tillgängligt, både till och från.

1. Nykvarn är ännu närmare Stockholm, Södertälje, Eskilstuna och Strängnäs 

genom goda förbindelser med kollektiv- och biltrafik. 

2. Centrala Nykvarn, Sundsvik och Taxinge hänger tydligt ihop och det är 

enkelt att ta sig mellan kommunens olika områden. 

3. År 2035 har möjligheterna att cykla i Nykvarn utvecklats. Det har minskat 

bilberoendet och fört oss närmare grannkommunerna. 

4. Bra internet är tillgängligt i hela kommunen vilket tar Nykvarn närmare 

världen. Det går lika enkelt att arbeta eller studera från altanen som från 

kontoret.

5. Varje förskole- och skolelev har en säker väg till och från skolan. 

1. Vår position vid Stockholms länsgräns tas tillvara med ett fördjupat 

samarbete med våra grannkommuner i Södermanland, kommuner utmed 

Svealandsbanan, Mälardalen och de övriga Mälarkommunerna. Nykvarns 

kommun arbetar aktivt med att vårda relationerna med kollektivtrafikens 

aktörer i hela regionen. Kommunen är en drivande kraft för att förverkliga 

ytterligare avfarter från E20 samt att få till tätare och mer pålitliga tåg- och 

bussavgångar. 

2. Vi verkar för att medborgarna enkelt kan ta sig runt inom kommunen, 

genom en ringlinje för buss samt goda tvärkopplingar mellan orterna i 

kommunen. 

Målbild 2035 – detta vill vi uppnå

Det här gör vi för att komma dit
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3. Nykvarns kommun främjar utbyggnaden av cykelvägar. Cykel- och 

gångvägar är en självklar del i planeringen av nya bostadsområden och av 

vägar för biltrafik. Tydlig skyltning, separerade körbanor och jämställd 

snöröjning är exempel på aktiviteter som prioriteras. Genom ett nära 

samarbete med Nykvarns grannkommuner hänger gång-, cykel- och bilvägar 

bättre samman över kommungränserna. 

4. Nykvarns kommun främjar utbyggnad av bredband, fibernät och digitala 

tjänster. Den fortsatta fiberutbyggnaden följer nationella mål om 

tillgänglighet till bredband. Vi tar tillvara digitaliseringen och dess 

möjligheter för en fortsatt god samhällsutveckling. 

5. Vi utgår ifrån det gående eller cyklande barnets perspektiv när nya vägar 

och områden planeras. 

IV. Entreprenörskap och arbetsmarknad – nära drivkraften

I Nykvarn finns en stark entreprenörsanda och en stor andel småföretagare. 

Näringslivets mångfald ger kraft åt regionen och formar nya 

utvecklingsmöjligheter som skapar energi och dynamik på arbetsmarknaden. 

Nykvarns närhet i Stockholmsregionen och Mälardalen gör möjligheterna att 

starta eget extra goda - här har du nära till den lokala och regionala 

drivkraften. 

1. I Nykvarn ska det vara enkelt att driva företag och kommunen är en 

katalysator som möjliggör ett rikt och varierat näringsliv. 

2. Det lokala näringslivet har en nära koppling till andra verksamheter i

kommunen.

3. Stockholm Syd-Mörby är Stockholms läns mest spännande logistik- och 

verksamhetsområde. I Nykvarn skapas möjligheter för fler kvalitativa 

arbetstillfällen med akademiska inslag fram till år 2035. 

Målbild 2035 – detta vill vi uppnå
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4. Nykvarns kommun är en fortsatt attraktiv arbetsgivare år 2035. 

1. Nykvarns kommun möter det lokala näringslivets efterfrågan på digitala 

plattformar och mötesplatser för nätverkande och erfarenhetsutbyte. Vi ska 

vara en möjliggörande part vid företagsetableringar, genom god service, 

dialog och utvecklade e-tjänster. 

2. Vi stärker utbytet och samarbetet mellan olika verksamheter (exempelvis 

genom mentorsprogram och praktik). Vi erbjuder mötesforum där näringsliv, 

föreningsliv, kulturaktörer med flera möts i syfte att värna om nytänkande 

och kreativitet. 

3. Nykvarns kommun skapar allianser mellan akademi, näringsliv och den 

egna organisationen, med särskilt fokus på hållbara transporter. Vi är 

snabba och lyhörda i vårt agerande, och knyter samarbetskontakter med 

andra strategiskt viktiga aktörer och intressenter för att utveckla Stockholm 

Syd-Mörby.  

4. Vi erbjuder goda möjligheter till kompetensutveckling med möjlighet att 

påverka den egna organisationen. Nykvarns kommun ger varje medarbetare 

verktygen att göra skillnad - varje dag. 

V. Lärande och utbildning – nära kunskapen

I Nykvarn finns grundskoleutbildning av hög kvalitet. Tillgången till goda 

utbildningsmöjligheter är en förutsättning för att förverkliga flera av 

fokusområdena i vision 2035. Nykvarn har även i framtiden Sveriges bästa 

skola samtidigt som möjligheterna till lärande breddas och omfattar 

medborgare i olika livsskeden.

Det här gör vi för att komma dit

Målbild 2035 – detta vill vi uppnå
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1. År 2035 har Nykvarn Sveriges bästa skola. 

2. En hög andel av eleverna i Nykvarn genomför gymnasial utbildning. 

3. Det är enkelt att testa sina drömmar och vidareutbilda sig i Nykvarns 

kommun. En majoritet av ungdomarna i Nykvarn går vidare till högskole- 

eller universitetsstudier efter avslutad gymnasieutbildning.

4. I Nykvarns skolor får alla ta del av kunskap, oberoende om de har 

särskilda behov eller behöver andra typer av stöd på grund av 

funktionsvariation. 

1. Nykvarns kommun erbjuder trygga skolor och förskolor med kompetent 

personal och arbetsro för elever och lärare. Nykvarns kommun arbetar aktivt 

för att vara en god arbetsgivare åt medarbetare i skolan där 

kunskapsöverföringen har hög prioritet. Våra skolor och förskolor genomsyras 

av en stark vilja att lära ut vilket ger barnen en god kunskapsgrund. 

2. Nykvarns kommun utvecklar samarbetet med gymnasieskolor i regionen 

samt verkar för förbättrade kollektiva resealternativ till dessa. 

3. Vi arbetar för bra utbyten med närliggande kommuner, skolor och 

utbildningsväsendet. Kommunen satsar på att skapa allmänna studieytor 

och gör det möjligt att utbilda sig på distans genom bra samarbeten och 

studiemiljöer. 

4. I Nykvarn tas alla elever med i skolans kunskapsuppdrag. Nykvarn strävar 

efter att skapa en studiemiljö som tar hänsyn till, och främjar, alla 

människors olika behov.

Detta gör vi för att komma dit
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Kommunens styrmodell

Styrmodellshuset visualiserar hur kommunen styrs samt hur målen och 

visionen förhåller sig till varandra. 

Huset består av fyra delar: högst upp finns taket - Vision 2035. På den 

översta våningen finns styrdokument. Den mellersta våningen i huset 

representerar styrningen med tillhörande målbild som riktar sig både utåt till 

kommunens invånare och andra intressenter och inåt, till kommunens 

organisation och medarbetare.

Husgrunden längst ner symboliserar kommunens värderingar som 

arbetsgivare. 

Kommunens förtroendevalda beslutar om VAD som ska göras medan 

organisationen ansvarar för HUR arbetet ska genomföras.
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Diskussioner har förts kring behovet att se över kommunens målstruktur, 

antalet mål och målens mätbarhet. Som en följd av arbetet med kommunens 

nya vision 2035 har en översyn gjorts.

2019 var det första året som nämnder och kommunstyrelsen beslutade om 

effektmål utifrån ovanstående strategiska mål. Dessa effektmål kommer att 

utvärderas fr.o.m. 2019 för att sedan, enligt kommunens budgetprocess, 

ligga till grund för nämndernas detaljbudget. 

5 Omvärldsanalys och samhällsekonomisk utveckling 

Global ekonomi fortsätter under 2023 att präglas av hög inflation och 

penningpolitisk åtstramning. Detta stämmer väl även för svensk ekonomi. 

Utgången väntas ge två år av svag tillväxt åren 2023–2024. Utvecklingen för 

svensk inflation tyder på ett bredare och mer varaktigt förlopp än i tidigare 

prognoser samtidigt som arbetsmarknaden utvecklats starkare än tidigare 

prognostiserat. Den svagare konjunkturen leder dock till en avmattning på 

arbetsmarknaden framöver. För kommuner och regioner spiller den starka 

arbetsmarknaden i närtid över i ett starkare skatteunderlag i år. Under 2024 

försvagas utvecklingen. I reala termer faller sektorns köpkraft kraftigt år 

2023 och blir fortsatt svag år 2024.

Bakgrunden till inflationen är de störningar som rubbat utbud och 

efterfrågan, där pandemin, Rysslands anfallskrig mot Ukraina och expansiv 

ekonomisk politik mynnat ut i den exceptionella inflationsutveckling som 

utspelat sig sedan början av 2022. Utgången väntas ge två år av svagare 

global tillväxt. Den ekonomiska politiken, och penningpolitiken i synnerhet, 

har lagts om för att få kontroll över inflationen. Arbetsmarknaderna står dock 

fortfarande starka.
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Den amerikanska centralbanken har det senaste året höjt sin styrränta 

snabbt för att få kontroll över inflationen och kyla av den heta 

arbetsmarknaden. Inflationen har nu bromsat in till 3 procent i juni 2023. 

Samtidigt är den amerikanska arbetsmarknaden fortfarande mycket stark, 

även om en viss inbromsning kan ses. SKR bedömer dock att centralbanken 

beslutar om ytterligare en räntehöjning under hösten 2023 och att 

räntebanan sänks först kring årsskiftet 2023/2024. Allt för att motverka en 

för hög inflation och upprätthålla låginflationsnormen.

Den starka amerikanska ekonomin motverkas av en starkare inbromsning i 

Kina, vilket bland annat beror på demografin, en hög skuldsättning och 

problem i fastighetssektorn. Dessutom har handeln med Kina fått motstånd 

av högre tullar och att produktionen delvis flyttas från Kina. Givet den 

globala inbromsningen av tillväxten 2023 kommer världshandeln att bromsa 

in än mer 2023 och 2024. Även i Eurozonen bromsar tillväxten in under 2023, 

men tar fart något nästa år igen. Generellt är det den mer 

arbetskraftsintensiva tjänstesektorn som driver utvecklingen i nuläget och 

arbetsmarknaden stärks därmed fortfarande.

Den inhemska svenska efterfrågan som försvagades andra halvåret 2022, 

fortsätter att dämpas av den höga inflationen och den penningpolitiska 

åtstramningen. Svenska hushåll, som i en internationell jämförelse har 

rörliga boräntor i större utsträckning och högre skuldkvot, påverkas snabbt

av det allt högre ränteläget. Samtidigt som både energi- och 

livsmedelspriser, liksom övriga varor och tjänster, bidragit till 

inflationsuppgången.

Produktionen i näringslivet minskade på bred front det andra kvartalet 2023. 

Bland annat vikande efterfrågan från hushållen och färre husbyggstarter 

bidrog till produktionsnedgången. Produktionen fortsätter minska det tredje 

kvartalet för att sedan börja öka igen i början av 2024. Byggföretagens syn 
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på framtiden har sedan mitten av 2022 blivit mer pessimistisk. Trots ansatta 

hushåll och en negativ produktionsutveckling inom bland annat handeln har 

produktionen i tjänstebranscherna som helhet hållits uppe av en stark 

utveckling för företagsnära tjänster.

Månadsutfallen för arbetsmarknaden visar att det skedde en kraftig 

nedåtrekyl i sysselsättningen i augusti 2023 efter ett starkt utfall i juli. I 

slutet av 2023 minskar sysselsättningen efter att produktionen i näringslivet 

minskat i tre av de senaste fyra kvartalen. Den kraftigaste nedgången sker 

under inledningen av 2024, och sysselsättningen utvecklas jämförelsevis 

svagt under hela 2024. Mot slutet av 2024 vänder sysselsättningen upp i 

långsam takt. 

Sverige befinner sig således i en lågkonjunktur 2023 och 2024. BNP 

utvecklas svagt de närmaste kvartalen. Under 2024 stiger BNP-tillväxten när 

hushållens reala disponibla inkomster återhämtar sig och en starkare 

utveckling i omvärlden drar med sig svensk export. I ett historiskt perspektiv 

blir dock tillväxten dämpad. Sysselsättningen har hittills utvecklats starkt 

trots den vikande konjunkturen. Den svaga växelkursen bidrar till att hålla 

upp inflationstrycket och KPIF-inflationen faller under Riksbankens 

inflationsmål på 2 procent först i slutet av 2024.
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5.1 Samhällsekonomisk utveckling

Skatteunderlaget växer snabbt i nominella termer under perioden 2023–

2026, i genomsnitt med 4,6 procent per år. Den genomsnittliga ökningen 

under de senaste tio åren (perioden 2013–2022) var 4,1 procent. 

Arbetsmarknaden har utvecklats starkt under det första halvåret 2023 och 

likaså lönesumman. En sämre utveckling på arbetsmarknaden främst under 

2024 kommer dock leda till en inbromsning av skatteunderlagets 

ökningstakt. Därefter ökar skatteunderlaget i snabbare takt när 

konjunkturen återhämtar sig.

En högre inflationsutveckling framöver lyfter också garantipensionerna och 

därmed skatteunderlaget. Trots den goda nominella utvecklingen faller 

köpkraften för det reala skatteunderlaget med 2 procent i år och är i stort 

sett oförändrat nästa år. Därefter ökar det starkare när konjunkturen 

beräknas återhämta sig. I reala termer växer skatteunderlaget med 1,3 

procent per år 2023–2026, att jämföra med de senaste tio årens genomsnitt 

på 1,6 procent. Trots den nominella ökningen urholkas alltså 

kommunsektorns köp-kraft drastiskt.

Förutom att priser och löner stiger och därigenom påverkar kommuner och 

regioners kostnader för verksamheten så ökar också pensionskostnaderna. 

Det är främst prisbasbeloppets förändring och hur det slår på värderingen av 

sektorns pensionsskuld som påverkar resultaten negativt, men även det nya 

pensionsavtalet för sektorn påverkar.
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6 Planeringsförutsättningar utifrån demografiska 

förändringar

6.1 Långtidsprognos från SCB

En befolkningsprognos är en beräkning av hur stor befolkningen kommer att 

bli i framtiden. För att få fram siffran gör vi en uppskattning av hur många 

som kommer att födas och dö, och hur många som kommer att invandra till 

och utvandra från Sverige.

Statistiska Centralbyråns senaste befolkningsprognos beskriver den 

förväntade befolkningsutvecklingen t o m 2070. Prognosen förutspår en 

ökning av rikets folkmängd varje år under prognosperioden. Folkökningen 

beror både på ett invandringsöverskott och att antalet födda är högre än 

antalet döda varje år under prognosperioden. Men ökningen blir inte jämn i 



  27(78)

alla åldrar, utan befolkningen ökar mest i de äldre åldrarna. Därmed blir en 

större andel av befolkningen äldre.

De senaste åren har befolkningen vuxit snabbt. Enligt SCBs 

befolkningsprognos kommer folkmängden att öka med i genomsnitt 54 000 

personer per år de kommande åren. Det är en långsammare ökningstakt än 

de närmast föregående åren. År 1969 hade Sverige 8 miljoner invånare, och 

först 2004 blev vi 9 miljoner. Det tog alltså 35 år för befolkningen att öka 

med en miljon. Att nå 10 miljoner invånare gick betydligt snabbare, det 

skedde i januari 2017. Därefter beräknas befolkningen öka långsammare. 

Nästa gräns, 11 miljoner, väntas vi passera 2032, alltså 15 år efter att 

folkmängden passerade 10 miljoner. Totalt sett beräknas Sveriges 

folkmängd växa med drygt två miljoner människor de närmaste 50 åren.

Invandringen är högre än utvandringen, vilket är en av anledningarna till att 

befolkningen ökar. Från sekelskiftet 2000 och fram till 2016 ökade 

invandringen tydligt. Efter 2016 har invandringen minskat, framför allt 

beroende på en lägre invandring av personer som sökt skydd i Sverige och 

av deras anhöriga.

Ett annat skäl till att befolkningen kommer att öka är att det föds fler än det 

dör. Människor lever också längre för varje år som går. Det kan man se om 

man jämför befolkningspyramiderna. Var femte person var över 64 år 2023. 

Den gruppen blir ännu större 2070. Då kommer var fjärde invånare att vara 

över 64 år. 

En annan tydlig förändring i befolkningen är att det blir allt vanligare att 

människor i Sverige är födda utomlands. År 2023 var 20 procent födda i ett 

annat land. Den siffran uppskattas öka till 24 procent år 2070.
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Nykvarn har fortfarande en relativt ung befolkning jämfört med landet i 

övrigt, och andelen barn i förskoleåldern har efter att några år närmat sig 

riksgenomsnittet. Barn i grundskoleålder 6 - 15 är dock mycket högre än 

landet i övrigt.

Andelen äldre i åldrarna 65 - 79 år är betydligt lägre i Nykvarn i jämförelse 

med riket. För de som är 80 år och äldre är Nykvarns andel av befolkningen 

lägre än motsvarande tal för riket men den relativa ökningen av den 

befolkningsgruppen är omfattande. 

Kommunen bedöms av förvaltningen vid årsskiftet 2023/2024 ha ca 12 100 

invånare vilket är en ökning med 445 personer eller 3,8 % vilket gör att 

kommunen tillhör en av landets snabbast växande kommuner under året. 

Ökningen är högre än 2022 då befolkningsökningen uppgick till 2 %. 

Ökningen under 2023 bygger främst på inflyttning i Bergtorp (som var tänkt 

att ske 2022) samt inflyttning i centrum.

I budgeten för planeringsperioden 2024–2026 är befolkningsprognosen en av 

de viktigaste planeringsförutsättningarna. I budgeten har en aktualiserad 

prognos gjorts i samarbete med SCB enligt nedan. 2025 och åren framåt är 

Andel av totalbefolkningen 2023*

Åldersgrupp Nykvarn Riket
Barn 0 år 0,6% 0,7%
Barn 1-5 år 6,1% 5,5%
Barn 6-15 år 14,5% 11,9%
Ungdom 16-18 år 4,6% 3,5%
Vuxna 19-24 år 6,3% 6,7%
Vuxna 25-64 år 51,1% 50,9%
Äldre 65-79 år 12,0% 14,9%
Äldre 80- 4,9% 6,0%
*enligt scb augusti
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osäkra med anledning av konjunkturläget och förändringar i planer, troligtvis 

kommer vi se en försening gällande byggprojekt innan inflation och räntor 

har stabiliserats. En stor inflyttning till kommunen under sommaren har även 

gjort att prognosen blivit osäker och en aktualiserad prognos har beställts av 

SCB.

Prognosen för befolkningsutvecklingen har sin utgångspunkt i beräknat antal 

inflyttningsklara bostäder (lägenheter och småhus) per år samt historiska 

fakta beträffande inflyttningsnetto och födelsenetto, enligt SCB´s 

prognosförutsättningar.

För planeringsperioden har antagits ett årligt födelsenetto med 45–55 

individer. Antalet födda beräknas till ca 120–140 barn per år under åren 

2024–2026.

Nykvarn har med sitt naturnära läge en stor attraktionskraft i regionen och 

allt fler familjer ser Nykvarn som en intressant boendekommun. Kön till 

Nybos lägenheter är exempelvis fortsatt lång. Den risk som finns är 

inflationen och de ökade bostadskostnaderna som skulle kunna innebära att 

försiktigheten tilltar och omsättningen på bostadsmarknaden minskar. 

Den faktiska och beräknade befolkningen per sista december respektive år 

framgår av tabellerna nedan, där data baseras på SCBs prognos från 

maj/juni 2023. Med tanke på den stora inflyttningen till kommunen under 

sommaren 2023 kommer det faktiska utfallet att skilja jämfört prognoserna i 

större omfattning än tidigare.  
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Antalet förskolebarn minskar under hösten 2024 med anledning av en större 

årskull som går över till 6-årsverksamheten i grundskolan. Under 2025 blir 

det i stället en ökning av förskolebarn med ca 5 %. Ökningen fortsätter 2026 

men i något lägre takt.

Antalet barn i grundskoleåldrarna ökar till hösten 2024, med anledning av 

ökningen inom 6-årsverksamhet. Elevantalet i grundskolan förväntas därför 

uppgå till ca 1 800 barn i slutet av år 2024.

Elevantalet i gymnasiet är enligt prognos för 2024 i nivå med 2023 och 

antalet gymnasielever beräknas uppgå till ca 530 stycken i slutet av 2024 

enligt SCBs senaste prognos. Dock visar aktuell månadsstatistik (augusti) 

att elevantalet redan är högre vilket budgetberedningen har tagit höjd för i 

ramberäkningarna inför nästa år. Det bör även observeras att vissa elever 

inte fullföljer studierna under tre år utan behöver ett fjärde år, vilket kan 

innebära oförutsedda kostnader. Osäkerheten är relativt stor gällande 

omfattningen av dessa kostnader.

Befolkning

Ålder
Utfall
2021

Utfall
2022

Prognos
2023

Plan
2024

Plan
2025

Plan
2026

0 138 112 122 129 138 147
1-5 745 746 774 760 799 826
6-15 1 733 1 732 1 762 1 803 1 833 1 835
16-18 476 511 532 530 529 543
19-24 613 685 730 706 756 757
25-64 5 869 5 918 6 207 6 304 6 573 6 684
65-79 1 477 1 453 1 417 1 409 1 390 1 401
80- 449 507 565 601 653 695
Summa 11 500 11 664 12 109 12 242 12 671 12 888
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Åldersgruppen 80+ fortsätter att öka vilket beror på stora årskullar under 

40-talet. Mellan åren 1940 och 1949 föddes över 1,2 miljoner barn i Sverige, 

flest under en period på 100 år. Dessa fyller nu på åldersgruppen även om 

alla inte kommer att innebära en kostnad för Vård- och omsorgsnämnden. 

Ökningen av hemtjänsttimmar fortsätter, men inte i samma takt som 2022 

och 2023. Dessutom fortsätter ett externt placeringsbehov på sä-bo, vilket 

innebär att kostnaderna ökar ytterligare under 2024.

7 Känslighetsanalys

Kommunens ekonomi påverkas förutom av kommunens egna beslut även av 

förändringar i vår omvärld. Nedan visas hur kommunens kostnader och 

intäkter påverkas av olika förändringar.

Ålder
Prognos 
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

0-20 3 474 3 502 3 608 3 668
65-79 1 417 1 409 1 390 1 401
80-w 565 601 653 695
Summa 65-w 1 982 2 010 2 043 2 096

Förändringar vissa åldersgrupper
0-20 90 28 106 60
% 0-20 åringar 2,7% 0,8% 3,0% 1,7%
65-79 -36 -8 -19 11
% 65-79 åringar -2,5% -0,6% -1,3% 0,8%
80+ 58 36 52 42
% 80+ åringar 11,4% 6,4% 8,7% 6,4%
Totalt 22 28 33 53
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Källa: Nykvarns delårsbokslut 2023

8 Målstruktur 

Kommunfullmäktige fastställer de strategiska målen i budgetdokumentet i 

samband med behandlingen av årsbudget och den ekonomiska 

flerårsplanen. I budgetdokumentet redovisas kommunens vision och 

kommunfullmäktiges strategiska mål. Fullmäktiges strategiska mål för den 

nya mandatperioden utgår ifrån hållbarhet och ingår i kommunens mål- och 

budget. 

Respektive nämnd/bolag beslutar därefter om sina årliga effektmål för sin 

verksamhet med utgångspunkt från visionen, kommunfullmäktiges 

strategiska mål och den tilldelade budgetramen. Effektmålen följs upp under 

året och återrapporteras till kommunfullmäktige vid ordinarie 

uppföljningstillfällen per 31 augusti och per 31 december varje år. 

Därutöver arbetar tjänstemannaorganisationen fram arbetsmål och 

individuella mål som används i den lokala styrningen och uppföljningen.

Målstrukturen kan i korthet beskrivas i följande schema:

Vision Kommunfullmäktige fastställer kommunens vision för en längre 

tidsperiod. 

I visionen framgår fem fokusområden som prioriteras särskilt:

Leva och bo – nära hela livet
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Gemenskap och aktiviteter – nära varandra

Resor och kommunikation – nära till och från

Entreprenörskap och arbetsmarknad – nära 

drivkraften

Lärande och utbildning – nära kunskapen

Hållbarhetsdim

ensioner

Utifrån visionen fastställer kommunfullmäktige sina övergripande 

målriktningar som berör samtliga verksamheter. 

Hållbarhetsperspektivet genomsyrar den kommunövergripande 

målbilden och utgår ifrån de tre hållbarhetsdimensionerna. 

social

ekologisk

ekonomisk

Kommun-

fullmäktiges 

strategiska mål

Kommunfullmäktiges fem strategiska målen utgår från tre 

hållbarhetsperspektiv: och sträcker sig över längre period än ett, 

oftast en mandatperiod.

Attraktiv och trygg kommun att bo och verka i 

med hållbar tillväxt och samhällsbyggande

Service med hög kvalitet, delaktighet och 

inflytande för kommuninvånare och andra 

intressenter

Bevara naturresurser och biologisk mångfald 

Attraktiv organisation och effektiv verksamhet 

Ekonomi i balans för långsiktig ekonomisk 

stabilitet

Kommun-

fullmäktiges 

effektmål

Kommunfullmäktige fastställer sina årliga effektmål för 

organisationen som kan fördelas ner till nämnder eller enbart 

återrapporteras på kommunövergripande nivå.
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Ägardirektiv Kommunfullmäktige beslutar om ägardirektiv för verksamhet i 

kommunala bolag.

Effektmål Kommunstyrelsen och nämnderna beslutar om effektmål för sina 

verksamheter som återrapporteras till kommunfullmäktige två 

gånger om året.

Arbetsmål Enheter och arbetslag bryter ner de övergripande målen i 

respektive organisatoriska enhetsarbetsmål (aktiviteter) samt 

individuella mål för medarbetare.  

Uppföljning av visionen görs i samband med delårsrapportering per den 

kommunens årsredovisning. Uppföljning och bedömning av måluppfyllelse 

görs utifrån kommungemensamt framtagna kriterier i enlighet med 

systematiken från kommunens styrmodell.

8.1 Uppföljning av politiskt beslutad målbild

Uppföljning av kommunfullmäktiges strategiska- och effektmål samt 

nämndernas/bolagens effektmål görs i delårsbokslut per augusti samt i 

nämndernas verksamhetsberättelser och kommunens årsredovisning. De 

ekonomiska effektmålen redovisas även i delårsrapporten per den 31 mars.

I delårsrapport per den 31 augusti görs det en sammanvägd bedömning av 

effektmålen utifrån om aktiviteterna har påbörjats, genomförts, löper 

planenligt, riskerar avvikelse eller inte kommer att kunna genomföras samt 

om utfall för måtten matchar önskat värde. 
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Detta ligger som grund för bedömning och sammanställning av nämndernas 

och kommunens måluppfyllelse utifrån kommunens sex strategiska mål.

Måluppfyllelse bedöms i utifrån kommungemensamt framtagna kriterier (se 

tabell nedan) i enlighet med systematiken från kommunens styrmodell 

Detta görs utifrån bedömningar om underliggande aktiviteterna (se nedan 

uppföljning av målbild på tjänstemannanivå) har genomförts eller inte samt 

om utfall för måtten matchar önskat värde.

I nämndens delårsrapport per den 31 augusti görs även en sammanvägd 

prognos avseende effektmålens uppfyllelse vid årets slut. Prognos av 

måluppfyllelsen för de sex strategiska målen görs genom omdömen utifrån 

resultaten per den 31 augusti. Bedömningen avser en prognos av utfall vid 

årsslutet. Vid uppföljningen av de strategiska målen ska en fyrgradig skala 

användas. 

Dessa bedömningar ligger dessutom som grund för sammanvägd 

bedömning och sammanställning av nämndens (och kommunens) 

måluppfyllelse utifrån kommunens sex strategiska mål per den 31 augusti 

samt prognos vid årets slut.

I verksamhetsberättelser/årsredovisning per den 31 december görs det en 

sammanvägd bedömning av effektmålen utifrån status på underliggande aktiviteter 

och resultatmått knutna till effektmålet. Denna bedömning ligger som grund för 
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bedömning och sammanställning av nämndernas och kommunens måluppfyllelse 

utifrån kommunens sex strategiska mål.

En sammanställd bedömning av nämndernas måluppfyllelse gällande kommunens 

sex strategiska mål görs utifrån bedömning och sammanställning av nämndernas 

effektmålmåluppfyllelse vid årets slut i verksamhetsberättelser. En 

kommunövergripande bedömning av måluppfyllelsen för kommunens strategiska 

mål per den 31 december görs och återrapporteras i årsredovisningen.

8.2 Uppföljning av målbild på tjänstemannanivå 

Uppföljning av arbetsmål för varje verksamhet och individuella mål görs på 

tjänstemannanivå. Detta görs utifrån en samlad bedömning av aktiviteter 

och resultatmått knutna till nämndens/bolagens effektmål. Uppföljning av 

aktiviteterna är en viktig del av organisationens internstyrningsprocess och 

säkerställs genom internkontroll. Den ligger som grund för bedömning av 

måluppfyllelse av överliggande effektmål.

8.3 Kriterier som används för att bedöma måluppfyllelsen

Vid uppföljningen av de strategiska målen och effektmålen ska en fyrgradig skala 

användas med nedanstående kommunövergripande definitioner av hur skalan ska 

tolkas.

Mycket god Verksamheten/enheten redovisar ett utfall över den nivå som är planerad.

God Verksamheten/enheten redovisar ett utfall i nivå med vad som är planerat. 

Acceptabel

Verksamheten/enheten redovisar ett utfall under den nivå som är 
planerad, annat kan ha skett som påverkat verksamhetens möjligheter att 
nå den planerade nivån.

Ej acceptabel Verksamheten/enheten redovisar ett utfall under den nivå som är 
planerad.
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Bedömningen och sammanställningen av nämndernas och kommunens 

strategiska måluppfyllelse görs utifrån:

1. Nämndens effektmål 

Utvärdera om alla delmål och aktiviteter knutna till effektmålet har 

genomförts

2. Resultat och mått

Jämför verkliga utfallet med önskat utfall 

Förändring över tid dvs. förändringen under året men också jämförelse med 

året innan, 

Jämför resultatet med andra (internt, rikssnittet och/eller jämförbara 

kommuner) ifall det är lämpligt

Jämlikhetsperspektiv ifall det är lämpligt - kön, ålder, geografiska områden 

samt barnperspektiv. 

3. Analyser i verksamhetsberättelsen och årsredovisningen

Analyser i verksamhetsberättelser ska utvärderas och knytas till 

måluppfyllelse genom att ta hänsyn till annat (internt och externt) som har 

skett som påverkat verksamhetens möjligheter att nå den planerade nivån.

En sammanställning av måluppfyllelse för kommunens sex strategiska mål 

återrapporteras i samband med årsbokslutet.
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9 Budgetprocess

Kommunens budgetprocess startar knappt ett år innan det aktuella 

budgetåret.

Den politiska majoriteten träffas i en inledande beredning där de 

gemensamma planeringsförutsättningarna och befolkningsprognos 

fastställs.

Kommunstyrelsen arrangerar en budgetdag där de övergripande 

ekonomiska förutsättningarna redovisas och diskuteras.

De övergripande förutsättningarna ligger som grund till de 

konsekvensbeskrivningar som tas fram under våren av respektive 

nämnd/verksamhet och presenteras för kommunstyrelsen.

En ytterligare budgetdag i början på hösten genomförs med alla 

politiska partier och nyckelpersoner inom koncernen, utifrån aktuell 

skatteprognos, befolkning och aktualiserade volymbedömningar.

Majoritetens budgetberedning ger direktiv till förvaltningen om 

inriktningen.

Utifrån dessa styrsignaler tar kommunstyrelsen fram ett 

budgetförslag med flerårsplan som behandlas och fastställs av 

kommunfullmäktige. Vid detta tillfälle fastställs också skattesats, 

låneutrymme samt de kommunövergripande strategiska målen.

De ekonomiska ramarna bryts därefter ner till en detaljbudget för 

respektive nämnd. Nämnderna fastställer sin detaljbudget och sina 

respektive effektmål som återrapporteras till kommunfullmäktige.

Vid återrapportering av detaljbudget och effektmål till 

kommunfullmäktige kan fullmäktige vid behov besluta om 

omfördelning mellan nämnderna av tilldelade medel inom den 

ursprungliga totalramen.

Under både 2021, 2022 och 2023 har även en vår-ändringsbudget 

beslutats av fullmäktige och verksamheterna har tillförts resurser, 

efter att skatteintäkterna ökat med anledning av befolkningstillväxten.
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Under budgetprocessen för 2024 har de ekonomiska förutsättningarna 

ändrats i större omfattning än tidigare vilket har försenat och försvårat 

budgetarbetet. Pensionsskulden som ökade inför 2023 fortsätter att öka 

kraftigt, med anledning av inflationen. Därutöver ökar kommunens 

räntekostnader, med anledning av det högre ränteläget. De 

makroekonomiska utmaningarna har därför medfört stora ekonomiska 

begränsningar under budgetprocessen.

10 God ekonomisk hushållning 

Kommunfullmäktige har tidigare fattat ett långsiktigt beslut om riktlinjer för 

god ekonomisk hushållning och resultatutjämningsreserv. Riktlinjerna för 

god ekonomisk hushållning är en stadfästning av de riktlinjer som gällt 

under flera år och som tidigare dokumenterats i kommunens 

budgetdokument. 

God ekonomisk hushållning handlar om långsiktighet i planering och beslut. 

Det ställer krav på politiska prioriteringar samt en förmåga att anpassa sig 

efter förändrade förutsättningar under året. En stabil och uthållig ekonomi är 

en förutsättning för att trygga en bra verksamhet som tillgodoser invånarnas 

krav på tjänsteutbud och service. För att uppnå att resurserna i 

verksamheten används till rätt saker och att de utnyttjas på ett effektivt sätt 

fastställs kommungemensamma mål i målstrukturen.

Med anledning av det bekymmersamma läget i ekonomi och omvärld är det 

viktigt att kommunen har en realistisk budget. Det innebär att kommunen 

behöver nyttja delar av tidigare resultatreserv för att få balans i ekonomin 

2024.
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Kommunfullmäktiges mål för god ekonomisk hushållning:

Balanskravsresultatet 2024 ska vara noll.

Budgetavvikelsen ska inte vara negativ.

Soliditeten för kommunen ska inte understiga 20 %.

God ekonomisk hushållning innebär att kommunen når både sina finansiella 

och verksamhetsmässiga mål.

Uppnås dessa mål skapas goda förutsättningar för en långsiktig positiv 

utveckling av kommunens ekonomi, som bl. a innebär att investeringar i 

största möjliga utsträckning kan finansieras utan lån och att ekonomin tål en 

tillfällig nedgång eller oförutsedda händelser. 

Kommunens resurser får inte förbrukas över tiden. Det årliga resultatet ska 

möjliggöra att alla kommuninvånare även i framtiden kan tillförsäkras en hög 

kvalitet på verksamhet, service och anläggningar. Idealet är att kommunen 

utvecklas i en jämn expansiv takt så att nya servicebehov kan planeras och 

genomföras inom ramen för ökade skatteintäkter och generella bidrag. Det 

är därför viktigt att efter de närmaste två åren successivt komma tillbaka till 

ett positivt resultat.

Kommunens ekonomiska styrka på lång sikt uttrycks bl a i måttet soliditet. 

Soliditeten inklusive den totala pensionsförpliktelsen ska inte understiga 20 

%.

De ekonomiska ramarna utgör den yttersta restriktionen i driften av 

kommunens verksamheter. Uppstår konflikt mellan mål och tillgängliga 

medel ska medlen styra verksamhetens omfattning och kvalitet. 

Resursfördelningsmodeller bör dock alltid vara utformade så att 

verksamhetens behovs täcks in och att målkonflikter undviks i största 

möjliga mån.
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I styrmodellen ingår en gemensam målstruktur med gemensamma 

definitioner. Målen följs upp regelbundet och måluppfyllelsen 

återrapporteras till nämnder, kommunstyrelsen och kommunfullmäktige.

11 Bostadsbyggande 

En löpande uppdatering görs av bostadsförsörjningsprogrammet för hur 

många inflyttningsklara småhus/lägenheter som kommer att stå färdiga 

respektive år. Denna plan ligger till grund för befolkningsprognosen för 

planeringsperioden. 

Senast kommunen upprättande ett bostadsförsörjningsprogram var hösten 

2017.  Uppdateringar har därefter skett löpande utifrån aktuella planer och 

förändringar av dessa. De aktualiserade planerna ligger till grund för 

befolkningsprognosen som tas fram i samarbete med SCB i slutet av året. 

Befolkningsprognosen innebär således en viktig del i budgetarbetet för 

kommunen.

Det är av stor vikt för kommunen att åstadkomma en relativt jämn 

utbyggnadstakt för att kommunala resurser som förskolor och skolor ska 

räcka till och för att skapa bra planeringsförutsättningar för utbyggnad av 

infrastruktur och verksamhetslokaler.

Uppskattat antal färdigställda lägenheter i flerbostadshus och småhus 

respektive år framgår nedan. Osäkerheten ökar av naturliga skäl över 

perioden. Även bostadskalkylerna har påverkats av inflation och räntor vilket 

gör att projekt försenas eller skjuts på framtiden. Antalet nya bostäder blir 

betydligt lägre under 2024 jämfört med 2023.
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12 Ekonomi och skatteintäkter

De beräknade intäkterna i form av skatter, utjämning och generella 

statsbidrag bygger på SKR, Sveriges Kommuners och Regioners, prognos 

från augusti 2023. En del i prognosen är kommunens egna antagande om 

utvecklingen av antalet invånare. Underlaget utgörs av antalet invånare den 

1 november året före budgetåret. Den 1 november 2023 beräknas 

kommunen ha 12 050 invånare. 

Inkomstutjämningen avser att utjämna olikheter i skatteunderlag mellan 

kommunerna. Via inkomstutjämningen fördelas merparten av statens 
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generella statsbidrag till kommunerna. Samtliga kommuner garanteras en 

beskattningsbar inkomst som uppgår till 115 procent av genomsnittet. 

Kommuner som har en egen skattekraft som överstiger den garanterade 

nivån får lämna ifrån sig den överstigande delen. Kostnadsutjämningen 

avser att omfördela resurser med hänsyn till en förväntad efterfrågan med 

utgångspunkt i kommunens struktur. Områden som beaktas är 

ålderssammansättning, socioekonomi samt geografi.

Skatteprognosen har beräknats utifrån antagandet om oförändrad 

kommunalskatt under hela planeringsperioden och med att nuvarande 

system för fastighetsavgift är oförändrat. Utvecklingen av skatteintäkten för 

2024 jämfört prognos 2023 beräknas till 4,6 %. 

Utvecklingen av skatteintäkterna för planeringsperioden baseras på den 

kommungemensamma befolkningsprognosen. I beräkningen för 2024 

förutsätts att kommunen erhåller ett eftersläpningsbidrag för den kraftiga 

befolkningstillväxten.

En allt större andel av statsbidragen har under flera år utgjorts av riktade 

statsbidrag trots Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) strävan att 

påverka statsmakterna i motsatt riktning. En större del generella statsbidrag 

skulle underlätta lokal styrning och utveckling. Att hitta i det långa 

budgetdokumentet från regeringen (budgetpropositionen) har med åren 

blivit alltmer komplicerat. Det är inte helt lätt att svara på om det som 

beskrivs är satsningar och nya pengar eller om det motsvarar tidigare 

satsningar som försvinner, det vill säga om det är mer eller mindre pengar till 

kommuner och regioner när man jämför satsningarna mellan åren. Det här är 

ett av skälen till att generella statsbidrag är att föredra då det blir enklare att 

ÅR 2022 2023 2024 2025 2026
                                              (tkr) Utfall Prognos Budget Flerårsplan Flerårsplan
Skatter o bidrag
Beräknad och faktisk utveckling 733 515 769 000 834 300 856 000 927 000

Procentuell utveckling 4,6% 7,8% 2,5% 7,7%
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se om det blir mer eller mindre pengar. Den stora satsningen för 2024 är att 

kommunerna får dela på 7 miljarder i ökade generella statsbidrag, vilket 

innebär ca 8 mkr för Nykvarn.

13 Finansiella intäkter och kostnader

Det kommunala lånebehovet är osäkert under planeringsperioden då det är 

beroende av tidpunkten för när exploateringsintäkter flyter in och 

igångsättandet av större investeringsprojekt. Låneskulden för koncernen 

uppgår i oktober 2023 till 1,4 Mdr. För 2024 lånebehovet till ytterligare ca 

200–300 mkr för att täcka de investeringar som inte kan självfinansieras i 

kommunen. Eftersom finansieringsbehovet uppstår successivt så blir det 

ingen helårseffekt av räntekostnaderna på nyupplåningen ett enskilt år. 

Under 2024 och 2025 beräknas dessutom exploateringsprojekten ge tillskott 

till finansieringen men osäkerheten är relativt stor gällande dess påverkan 

på likviditeten.

Finansnettot beräknas vara negativt under planeringsperioden. 

Budgeteringen av dessa poster är komplex i en tid av kraftigt stigande 

räntebanor och osäkerheter med avlyftplaner och budgeten är därmed 

relativt osäker. Exploateringsverksamheten skulle kunna ge positiv effekt , 

ÅR 2023 2024 2025 2026
Utfall/Budget                    (tkr) Budget Budget Plan Plan

Intäkter räntor NYBO 9 700 22 400 27 000 28 000

Intäkter räntor Grytan 6 4 700 4 700 4 700

Ränteintäkter övrigt 500 1 000 1 000 500

Utdelning AB Nykvarnsbostäder 1 500 0 0 0
Summa finansiella  int 11 700 28 100 32 700 33 200

Kostnader räntor lån -19 700 -48 500 -46 000 -45 000
Kostnader övrigt
Summa finansiella kostn -19 700 -48 500 -46 000 -45 000

Summa finansnetto -8 000 -20 400 -13 300 -11 800
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men utifrån ett försiktighetsperspektiv så kan inte försäljningsintäkter 

planeras för likviditetsförstärkning.

Osäkerheten beträffande finansförvaltningen kan sammanfattas i följande 

punkter:

Det generella ränteläget

Nykvarnsbostäders lånebehov för framtida bostadsprojekt

Behovet av finansiering för kommunala verksamhetslokaler

Investeringsprojektens risk för förseningar

Framtida inkomster och utgifter för kommunens 

exploateringsverksamhet

14 Budgeterat resultat och utrymme för 

nettodriftkostnader 

Flera samhällsekonomiskt viktiga parametrar fortsätter att utvecklas 

negativt för kommande budgetår. Följande poster påverkar kommunens 

budget i mycket stor omfattning:

Ökade pensionskostnader

Ökade räntekostnader

Ökad inflation 

Lönerörelse

Ökade behov och därmed volymer inom hemtjänst och sä-bo

Ökad volym samt inflation gymnasieplatser

Volymökningarna inom Vård- och omsorg och Utbildning kommer att behöva 

finansieras i största möjliga omfattning, för att verksamheten skall ha 

möjlighet till en budget i balans. Ramen ökade relativt mycket för Vård- och 

omsorgsnämnden inför 2023. En ramökning krävs även 2024, även om den 

inte är lika omfattande som föregående budgetprocess.
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Sammantaget innebär de ökade kostnaderna 2024 att kommunen behöver 

disponera delar av resultatreserven, som byggts upp av tidigare års positiva 

resultat. Kommunen budgeterar därför med ett negativt externt resultat men 

med ett balanskravsresultat som är noll. Slutligt beslut om disponering av 

reserven kommer att tas i årsbokslutet.

Förhoppningsvis är det nuvarande inflationstrycket övergående men de 

ekonomiska ramarna kommer vara fortsatt strama under ett par års tid. 

Verksamheterna skall dock i princip erhålla kompensation för volymökningar 

och inflation. Ökningen av pensionskostnaderna är övergående och minskar 

2025, vilket kommer kunna underlätta en budget i balans i ett medellångt 

perspektiv. Även räntor bedöms i ett längre perspektiv bli lägre.

För planeringsperioden 2024 är balanskravsresultat satt till noll. För 2025 är 

resultatmålet satt till 0,5 % av skatteintäkter och generella statsbidrag. För 

2026 är målet 1 %. Det är viktigt att kommunen kommer tillbaka till ett högre 

resultatmål, för att exempelvis kunna finansiera kommande investeringar, 

minska nyupplåning eller amortera.

Nettot av kommunens skatteintäkter, generella statsbidrag och finansnettot 

skapar utrymmet för det budgeterade resultatet och verksamheternas 

nettodriftkostnader i resultaträkningen. Under 2024 används 10 mkr av 

resultatreserven i budgetram. Tas hänsyn till pensionskostnadernas 

prognosticerade minskning under 2025 så är det förändrade utrymmet för 

verksamheten ca 5 %.

ÅR 2022 2023 2024 2025 2026
                                              (tkr) Utfall Budget Budget Flerårsplan Flerårsplan
Resultat
Faktiskt och budgeterat resultat 26 652 0 0 4 343 9 333

i % av skatter och statsbidrag 2,6% - - 0,5% 1,0%
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15 Antaganden om löne- och prisutveckling 

Prisutvecklingen är svårbedömd med anledning av den stora ökningen av 

inflationen under 2022 och 2023. Den nuvarande bedömningen är dock att 

den höga inflationen kommer sjunka tillbaka under hösten 2023 och att 

kostnaderna för övrig förbrukning utvecklas ca 3 % under 2024. 

Löneutvecklingen bedöms till 3,5 % från april.

Preliminära arbetsgivaravgifter för 2024

Personalomkostnadspålägget beräknas till 43 % av lönesumman 2024. I 

pålägget ingår arbetsgivaravgifter, premier för avtalsförsäkringar och 

avtalspensioner. Kostnaderna för pensioner är högre men kostnadsökningen 

2024 finansieras centralt under finansnetto. Eftersom pensionskostnaderna 

sjunker kraftigt 2025 bör pålägget inte förändras i allt för stor omfattning 

från ett år till ett annat. En minskning av pålägget kan eventuellt bli aktuellt 

inför 2025, vilket får utredas vidare under 2024.

Följande antaganden gäller för kommunens verksamhetskostnader för 2024 

totalt:

Prisutveckling förbrukning 3 %

Intäktsutveckling 3 %

Intern ränta 3 %

Lönekostnadsutveckling (från april) 3,5 %

Personalomkostnadspålägg 43 % 

ÅR 2022 2023 2024 2025 2026
                                              (tkr) Utfall Budget Budget Flerårsplan Flerårsplan
Utrymme verksamhetens
nettokostnad i resultaträkningen 704 800 784 225 864 950 882 857 953 367

Förändrat utrymme 81 478 79 425 80 725 17 907 70 510

Förändrat utrymme i % 11,6% 10,1% 9,3% 2,0% 7,4%
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Majoriteten vill under 2024 satsa på förskola och grundskola genom en extra 

lönesatsning där. Vård- och omsorgsnämnden skall utgå från den generella 

lönekostnadsutvecklingen om 3,5 % och övriga nämnder och kontor skall 

beräkna budget utifrån 3 %.

16 Volymförändringar och satsningar under 2024

Vård och omsorg

Vård- om omsorgsnämnden kompenseras med 17,7 mkr vilket utöver 

lönerörelse och inflation innebär täckning för volymökningar om 7,2 mkr. 

Ökningen inom åldersgruppen 80 + har varit känd sedan tidigare men det är 

först under de senaste åren som det större omfattning påverkar behoven 

inom verksamheter som sä-bo och hemtjänst.  Nämnden tillförs även medel 

för en ny samordningstjänst som ska förstärka det pågående familjenära 

brottsförebyggande arbetet i kommunen.

Sommarjobb

Vård- och omsorgsnämnden får i fortsatt uppdrag att skapa förutsättningar 

för fler sommarjobb inom kommunen under 2024. Ramen kompenseras med 

ytterligare 100 tkr utöver de 200 tkr som tillfördes i ram 2023.

Äldreomsorg och hemtjänst
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Budgeten för köp av externa sä-bo förstärks med 5 mkr. Hemtjänstens 

budget förstärks med 1,2 mkr för att kunna möta det ökade behovet av 

hemtjänsttimmar i kommunen.

LSS

Enligt Socialstyrelsens statistik ökar antal personer med behov av LSS 

insatser. Vanligaste kombinationen för personer med flera insatser är 

boende för vuxna tillsammans med daglig verksamhet. En av fyra personer 

med LSS har dessa två insatser. En viss volymökning påverkar 

verksamheten under 2024 och budgeten förstärks med anledning av detta 

med 1 mkr.

Förskola

Utbildningsnämnden kompenseras utöver lönerörelse och inflation för 

volymökningar inom förskola med 3,3 mkr vilket främst skall täcka ökade 

personalkostnader i temporära förskolor i avvaktan på den nya förskolan i 

Bergtorp.

Inom förskolan vill majoriteten att resursfördelningsmodellen utvecklas, så 

att verksamheten får en tydligare och mer strukturerad modell för ersättning 

för barn i behov av särskilt stöd. Majoriteten tillför en riktad resurs för 

ändamålet i driftbudgeten om 1,5 mkr.

Gymnasieplatser

Nykvarns kommun köper alla platser externt vilket innebär att volym- och 

prisökningar behöver kompenseras fullt ut. Utökningen av gymnasieramen 

uppgår till 4,5 mkr under 2024.
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Grundskola

En volymökning inom externa köp av anpassad grundskola finns i 

beräkningarna för 2024. Kompensation i ram ges om 1,5 mkr. En mindre 

volymkompensation ges för ökningen inom 6-årsverksamhet. 

Volymförändringar inom grundskolan skall i övrigt hanteras inom ram.

Kostenheten

Kostnaderna för inköp av livsmedel har påverkats av den höga inflationen. 

Under 2023 förstärktes budgeten med 800 tkr och inför 2024 skjuter 

majoriteten till ytterligare 800 tkr för ökade kostnader. Dessutom tillförs 300 

tkr för ökade personalkostnader för en effektivare livsmedelshantering till de 

temporära förskolorna.

Fortsatt prioritering gällande minskad sjukfrånvaro

Nykvarns kommun har haft en hög sjukfrånvaro under lång tid. En hög 

sjukfrånvaro leder till försämrad kvalitet för verksamheterna, en högre andel 

vikarier och i längden en försämrad arbetsmiljö samt ökade kostnader. 

Vidare påverkas kommunens attraktivitet som arbetsgivare och 

kompetensförsörjningsförmågan. Kommunen fortsätter därför sin satsning 

under 2024 för att minska sjukfrånvaron.

Satsning på avhopparverksamheten fortsätter

Nykvarns kommun har tillsammans med Polisen arbetat fram en 

aktivitetsplan och rutiner avseende samarbetet avseende behov av insatser 
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för att bryta en kriminell livsstil. Det är en strukturerad verksamhet med det 

huvudsakliga syftet att genom olika insatser stödja individer att lämna en 

kriminell eller våldsbejakande extremistisk miljö eller gruppering. Vård- och 

utbildningsnämndens tidigare förstärkning bibehålls under 2024. 

Valnämnden

Ramen ökar med anledning av kommande EU-val. Under 2025 minskar 

ramen.

Kultur- och fritidsnämnden

Ramen om 28,1 mkr flyttas från Utbildningsnämnden till Kultur- och 

fritidsnämnden. Dessutom tillförs 900 tkr för nya satsningar, bland annat ett 

utökat stöd till föreningar om 700 tkr. 200 tkr skall användas till en ny 

bidragsform för att möjliggöra för föreningar att erbjuda kostnadsfria 

lovaktiviteter för barn och unga och 200 tkr till det generella 

aktivitetsbidraget. 6,7 mkr för bibliotek och kultur flyttas från 

kommunstyrelsen till ramen för Kultur- och fritidsnämnd.

Kommunstyrelsen

Inom kommunstyrelsens ramökning ryms bland annat ökade licenser till

Microsoft 1 mkr, personalförstärkning inom Samhällsbyggnadskontoret om 

1,5 mkr, central pott under Kommundirektör om 3 mkr samt inflation 2,4 mkr. 

En satsning görs även under nästa år för firandet av kommunens 25-

årsjubileum samt en kraftsamling som attraktiv arbetsgivare vilket totalt är 

budgeterat med 600 tkr.

Övriga justeringar
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Internräntan ökar från 2 % till 3 % vilket innebär en ökning med ca 14 mkr, 

från 27 mkr till 42 mkr. Detta innebär att internhyran för verksamheternas 

lokaler ökar. Lokalkostnaderna ökar även med anledning av inflation och nya 

hyresavtal. 

Investeringar i Gata och park är ett annat område där en ökad 

investeringstakt ger ökade kapitaltjänstkostnader. Med en ökad internränta 

behöver därför ramen kompenseras.

I arbetet med budget har de olika nämnderna fått presentera sin syn på 

tilldelad ram, utmaningar, volymförändringar, i remissvar på 

Kommundirektörens underlag till budget. Förvaltningarna har parallellt haft 

tvärsektoriella budgetdialoger och under hösten även gjort fördjupade 

kalkyler och aktualiserade volym- och behovsbedömningar. Ett par 

budgetdagar, dels under våren, dels under hösten har även genomförts.

Efter dessa diskussioner har representanter för majoriteten enats om ett 

förslag till budget för perioden 2024–2026 med förstärkningar eller 

satsningar om 65,9 mkr. Justeringar för Kommunstyrelsen (KS), 

Utbildningsnämnden (UTN), Vård- och omsorgsnämnden (VOO), Kultur- och 

fritidsnämnden (KoF), Valnämnden och Revisionen fördelas enligt följande:
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Område Beskrivning Belopp (tkr)
ÖFN Inflation 50
BoM Löneökning 360
BoM BoM lägre intäkter 500
BoM Inflation externa kostnader 130
BoM Platshyror 105
KS Kommundirektör 2 930
KS Insynsmöjlighet 50
KS Avskrivningar ökning 1 300
KS Utbildning politiker -150
KS IT utredning mejl 2.0 250
KS Avskrivning nya klienter 620
KS Brottsförebyggande bidrag 260
KS Microsoft ökning licenser 1 000
KS Lokalkostnader 600
KS SNK 1 450
KS Internränta komp 195x 2 800
KS IT satsningar 300
KS Ekonomikontoret -60
KS Biträdande Kdir -1 200
KS Fastighet 1942 -900
KS HR justering -700
KS Brandförsvar 180
KS Kommunledningskontoret 800
KS Löneökningar KS 2 600
KS Inflation gata/park 1 200
KS Inflation KS övrigt 1 000
KS Intäkter -250
KS Leva och verka 2 210
KS Platshyror netto 254
Revision Revision 100
Val Valnämnden 1 051
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Justeringar engångsanslag mm

Kommunens pensionsskuld och pensionskostnader inklusive löneskatt, 

beräknas få en utveckling enligt tabellen nedan. Kostnaderna som under 

2022 uppgick till knappt 40 mkr 2022 ökar i mycket stor omfattning till ca 65 

mkr under 2023. Med anledning av den höga inflationen fortsätter 

kostnadsökningen ytterligare till 2024 och bedöms uppgå till 79 mkr, en 

ökning med 22 % och ca 14 mkr.

Område Beskrivning Belopp (tkr)
KoF Satsningar föreningsbidrag mm 900
KoF Löneökning 200
KoF Intäkter -50
KoF Kapitaltjänst 300
KoF Inflation 400
KoF Internhyran 1 600
KoF Platshyror netto 260
UTN Internhyran 7 300
UTN Vårändring -4 000
UTN Intäkter inflation -500
UTN Löneökningar 7 600
UTN Volymökning gymnasie 2 000
UTN Volymökning grundskola f-klass 500
UTN Externa köp anpassad 1 500
UTN Inflation externa kostnader 500
UTN Uppräkning gymnasiepeng 2 500
UTN Barn i behov av stöd FSK 1 500
UTN Accesspunkter, div IT 300
UTN Inflation livsmedel 800
UTN Måltid temp förskolor 300
UTN Skoltaxi 1 500
UTN Förskola Turinge/Furuborg 3 300
UTN Kapitaltjänst Lillhaga 300
UTN Platshyror 316
VOO Brottsförebyggande arbete 700
VOO Arbetsmarknad 100
VOO Intäkter inflation -500
VOO Löneökningar 3 400
VOO Volymökning 7 200
VOO Internhyran 3 800
VOO Platshyror 600
VOO Inflation externa kostnader 2 400
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Eftersom inflationen bedöms minska så kommer pensionskostnaderna 

minska 2025 och 2026 minskar kostnaden. Utvecklingen bygger på Skandias

prognos för perioden 2023-2027. Hälften av ökningen finns inom 

verksamheternas ramar (avsättningar och premier befintlig personal) och 

hälften som finanspost (pensionsutbetalningar).

17 Kommunfullmäktiges effektmål för ekonomin

 
Balanskravsresultat 2024 ska vara noll.

Budgetavvikelsen ska inte vara negativ.

Soliditeten för kommunen ska inte understiga 20 %.

18 Budgeterat resultat och balanskrav

För 2024 läggs en realistisk budget med ett balanskravsresultat som är noll 

och ett externt resultat om - 10 mkr, med anledning av de stora ekonomiska 

utmaningarna under året. Planen är att resultatmålet därefter stegvis höjs, 
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till 0,5 % 2025 och till 1 % 2026. Redan under 2025 bedöms 

pensionskostnaderna falla brant med ca 30 mkr enligt pensionsförvaltaren 

Skandia. Prognosen är mycket osäker men visar dock på att 

kostnadschocken är övergående. Även räntebanan bedöms i ett längre 

perspektiv att sjunka. Befolkningsökningen kommer inte bli lika stor 2024 

vilket kommer ge en lägre ökning av skatteintäkter 2025.

Den prognostiserade skatteunderlagsutvecklingen för riket nästkommande 

år understiger den genomsnittliga utvecklingen av skatteunderlaget för de 

senaste tio åren. Detta påverkar kommunens intäkter i form av skatter och 

statsbidrag och kommunen bedömer att ett positivt resultat inte är möjligt 

att uppnå. I budget sätts därför resultatmålet till 0 % för 2024. Balanskravet 

hanteras genom disponering av resultatreserven, RUR. År 2 och 3 i perioden 

räknar kommunen med en viss återhämtning. Nykvarn har tidigare avsatt 

medel till RUR (27 mkr) och för att klara balanskravsresultatet återförs 10 

mkr till verksamheten så att budgeterat balanskravsresultat blir noll. 

Kommunen använder även 6 mkr av RUR i budget för 2023.

Avsikten med resultatutjämningsreserven (RUR) är att uttag från RUR får 

ske för att täcka underskott som uppstår till följd av en lågkonjunktur. Detta 

för att tillfälligt dämpa effekterna och få tid till anpassning i stället för att 

tvingas vidta nedskärningar, som med hänsyn till långsiktiga faktorer, inte är 

motiverade.

Den föreslagna skattesatsen för 2022 är 19:97 kr.

Resultatbudgeten för 2024 inrymmer en ram för verksamheternas

nettokostnader på knappt 865 mkr. I nettokostnaden ingår budgeterade 

avskrivningar med ca 57 mkr. Då investeringarna är stora under 

planeringsperioden bedöms en lånefinansiering och utökning av koncernens 

upplåning.
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18.1 Driftbudget 2024 - 2026

Driftbudgeten visar hur kommunfullmäktige beslutat att fördela resurserna 

till nämnderna och kommunstyrelsen som ansvarar för att genomföra den 

verksamhet kommunen bedriver. Viktigt är att fördela resurserna så rättvist 

som möjligt utifrån kända planeringsförutsättningar när budgetramarna 

beräknas. Målet är att resurserna ska vara så rättvist fördelade att samtliga 

nämnder klarar sin ekonomi inom tilldelad ram eller ersättning. Inför 2024 

har 28,1 mkr flyttats från Utbildningsnämndens ram till Kultur och fritid. Från 

Kommunstyrelsen har 6,7 mkr flyttats till Kultur och fritid.

18.2 Investeringsbudget och plan 2024-2026

Investeringsplanen för perioden 2024 – 2026 har anpassats till kommunens 

förväntade befolkningstillväxt och behov inom infrastruktur.

En grundläggande parameter gällande investeringar är graden av 

självfinansiering. För att undvika nyupplåning bör investeringar så långt som 

är möjligt finansieras med skatteintäkter. Detta är dock en utmaning i en 

snabbt växande kommun där behoven av verksamhetslokaler är stort. 

Skattefinansieringsgrad beskriver hur stor andel av årets nettoinvesteringar 

som kommunen kan finansiera med egna medel i form av återstående 

skatteintäkter. Beloppet för Nykvarn uppgår till ca 80 mkr under 2024.

Nämnd/Område                   
(tkr)

Budget 
2023

Rev budget 
2023 Förändring

Budget
 2024

Plan
 2025

Plan
 2026

Kommunfullmäktige 2 600 2 900 100 3 000 3 090 3 183
Kommunstyrelsen* 157 929 131 813 9 918 141 703 142 354 154 625
Utbildningsnämnden** 353 712 386 078 -2 365 383 713 406 224 433 911
Vård- och omsorgsnämnden 224 697 224 297 17 700 241 997 256 257 285 945
Bygg- och miljönämnden 8 687 8 337 1 095 9 432 10 215 10 521
Kultur- och Fritidsnämnd*** 450 450 38 391 38 854 40 519 41 735
Valnämnden 500 500 1 050 1 551 500 1 600
Revision 850 850 100 950 979 1 008
Överförmyndare 2 000 1 700 50 1 750 1 803 1 857
Finans, pensionsutbet, finans 27 300 27 300 14 700 42 000 21 000 19 000
Total nettoram 778 725 784 225 80 739 864 950 882 941 953 384
*nettoförändring 16,5 mkr

**nettoförändring 25,7 mkr 0
***nettoförändring 3,6 mkr 864 950
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Kommunen har under senare år haft, och står under kommande år inför en 

fortsatt hög befolkningstillväxt vilket innebär ett investeringsbehov i framför 

allt verksamhetslokaler för förskola och omsorg. En ny förskola i Bergtorp 

och ett nytt äldreboende ska byggas i kommunen.

Det bör noteras att åtskillnad skall göras av det enskilda årets budget och 

projektets totala budget. I det avseendet får investeringsbudgeten till viss 

del karaktär av likviditetsbudget för investeringarna. I samband med 

årsredovisningen kommer outnyttjade investeringsmedel föras över till nästa 

års investeringsbudget.

Det är av yttersta vikt att eventuella budgetavvikelser rapporteras till 

kommunstyrelsen så snart de är kända. Ett formellt äskande om ökad 

budgetram bör även ingå i rapporteringen. Förvaltningen behöver fortsatt ha 

en hög grad av styrning och uppföljning av projekten.

De större investeringarna kräver framskrivande av särskilda beslut efter 

utredning av behov, driftekonomi mm. Som framgår av nedanstående 

sammanställning är de flesta investeringsprojekt fleråriga. Vissa belopp är 

anslagna sedan tidigare varför nya investeringsprojekt, även ännu ej startade i 

tabellen nedan, ska föregås av ett startbeslut från kommunstyrelsen.

För 2024 är de tillkommande investeringsbehoven bedömda till ca 168 mkr, 

varav skattekollektivet står för ca 120 mkr. För 2025 uppgår 

investeringsbehoven till ca 307 mkr, varav skattekollektivet står för 287 mkr 

(äldreboende 250 mkr). Investeringsplanen för 2026 uppgår till ca 45 mkr.

Internräntan för 2024 är 3 % vilket är en höjning med 1 %. Ökningen är en

direkt följd av de stigande marknadsräntorna och den av Riksbanken 

aktuella prognosticerade räntebanan. Riksbankens styrränta bedöms av 

marknaden toppa vid 4,25 % under 2024. Internräntan påverkar 

driftbudgeten men inte resultaträkningen. Ökade avskrivningskostnader och 

internränta har beräknats för nya, kända beslutade investeringar.
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18.3 VA investeringsbudget 2024

VA-kollektivets investeringsbehov är fortsatt stort och för 2024 består det till 

stor del av nya investeringar kopplat till utvecklingen och exploatering av 

Nykvarn. Utbyggnaden av Mörby och Ånsta utgör ungefär halva 

investeringsbudgeten för 2024. 

Investeringsmedel för överföringsledningarna är högt prioriterat för att 

trygga leveransen till och från Nykvarn. Det föreslås därför att projektet 

flyttas fram till 2024 och kompenseras genom andra projekt där planerat 

utfall framskjuts till 2025. 

Löpande investeringsmedel finns fortsatt med i budgeten för 2024 och 

framåt. Dessa allokeras årligen till flera mindre åtgärder enligt förnyelseplan. 

Löpande investeringsmedel är ett viktigt verktyg för att VA-verksamheten 

ska kunna hantera mer akuta förnyelseåtgärder som uppkommer under året. 

Flertalet projekt med tillhörande medel som inte upparbetats flyttas från 

2023 till 2024. Verksamheten har varit restriktiv med att lägga till nya 

investeringar som inte är absolut nödvändiga för att fokusera på att 

pågående projekt ska färdigställas enligt plan. 

Kostnadsökningar för anläggningsarbeten och VA-material gör att flera 

kalkyler behöver uppdateras. Kostnader för avskrivning och ränta som 

genereras av projekten ska bäras av VA-kollektivet genom VA-taxans 

anläggnings- och brukningsavgifter. 
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18.4 Exploateringsbudget 2024-2026 med scenario till och med 

2029

Nykvarns kommun bedriver en omfattande exploateringsverksamhet med ett 

flertal större projekt. Med exploateringsverksamhet avses inköp, försäljning 

eller utveckling av egen mark. Inledningsvis sker planläggning och därefter 

upprättas olika avtal som följs av iordningställande av marken. Syftet kan 

vara att bygga bostäder, kontor eller lokaler för handel och industriändamål. 

För att en exploatering ska bli ett exploateringsprojekt i 

exploateringsbudgeten krävs att exploateringen på något sätt medför en 

ekonomisk konsekvens som behöver regleras. De vanligaste 

exploateringsprojekten är att kommunen säljer mark och bygger ut allmän 

platsmark eller bygger ut allmän platsmark på ej kommunägd mark. Dessa 

projekt regleras i ett markanvisningsavtal (försäljning av mark med 

tillhörande utbyggnad av allmän plats) eller ett exploateringsavtal 

(utbyggnad av allmän plats på ej kommunägd mark). Ett område som ska 

exploateras bör avgränsas på ett tydligt sätt vilket ofta sker med hjälp av en 

plankarta som underlag. De flesta exploateringsprojekt sträcker sig normalt 

över flera år.

Exploateringsverksamheten är en strategiskt viktig fråga för kommunen 

varför det är väsentligt att dess påverkan och konsekvenser lyfts fram på ett 

tydligt sätt i den politiska processen.

Ansvaret för exploateringsverksamheten ligger på kommunstyrelsen och 

mark- och exploateringsavdelningen vilken ansvarar för att olika typer av 

avtal upprättas, budget, redovisning, prognoser och avvikelserapportering. 

Då projektavdelningen slagits samman med mark- och 

exploateringsavdelningen ansvarar mark- och exploateringsavdelningen 

även för genomförandet av projekten. Mark- och exploateringsavdelningen 
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ska även kontinuerligt rapportera till ekonomikontoret vid förändrade planer 

och när inköp och försäljningar är aktuella.

Kommunens exploateringsbudget innehåller uppgifter om utgifter och 

inkomster i samband med iordningställande och vid försäljning av mark. 

Utgifter för allmän plats och utbyggnad av kommunal infrastruktur och 

anläggningar i de olika projektområdena (till exempel gator, parker, torg och 

allmänna anläggningar såsom omhändertagande av dagvatten) budgeteras i 

investeringsbudgeten. Möjligheterna till precision i kalkylerna varierar starkt 

beroende på projektets karaktär och hur långt planeringen alternativt 

genomförandet har framskridit i respektive projekt. Det finns också en 

osäkerhet vad gäller när i tid försäljningar kommer att ske då 

omvärldsfaktorer snabbt kan påverka projekten. Även myndighetsutövning 

påverkar.

Det största exploateringsområdet i Nykvarns kommun är fortsatt Stockholm 

Syd och området Mörby. Projekten börjar normalt med stora investeringar 

för att först därefter generera intäkter i form av försäljning av mark, 

anslutningsavgifter, bygglovsavgifter etc. Där exploateringsavtal är tecknat 

balanseras utgifter mot intäkter från exploatören där strävan är att 

eftersläpningen av intäkterna ska vara så liten som möjligt. Det först 

nämnda gäller särskilt för Mörbyområdet där stora investeringar i byggande 

av infrastruktur såsom gator, belysning och ledningsdragning föregår 

intäkterna. Det bör observeras att för 2023 och 2024 är uppgifterna de 

budgeterade nivåerna. Beloppsuppgifterna är i övrigt indikativa planer och 

scenarier.

Utöver exploateringsverksamheten är det även mycket viktigt att avsätta 

medel i budgeteringen för inköp av utvecklingsbar mark för att vidmakthålla 

markreserven och möjligheten till framtida lönsam markförsäljning.

Mörby 1-4
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Detaljplanerna för Mörby 1-4 är lagakraftvunna och kommunal infrastruktur 

är utbyggd inom området. Samtliga fastigheter utom en är sålda. Inom 

området finns ca 75 företag inom en rad olika branscher exempelvis Söder 

Energis flislager, VW, Scania, Bosch Siemens, XL bygg, Aditro logistics, 

Traktor Nord m.fl . Totalt sysselsätter företagen inom Mörby industriområde 

ca 1 000 personer. En mycket spännande etablering har skett under 2023 då 

det nya elektromobilitetslaboratoriet, SEEL, invigdes. 

Mörby 5

Detaljplanen för Mörby 5 har vunnit laga kraft och utbyggnaden av den 

kommunala infrastrukturen har påbörjats under hösten 2022. Planområdet 

omfattar ca 80 ha, varav kommunen äger ca 30 ha kvartersmark. En 

förhållandevis stor yta inom planområdet, ca 18 ha, upptas av kommunal 

infrastruktur och dagvattenhantering. De dagvattendammar som anläggs 

inom Mörby 5 kommer också att försörja Mörby 6 och Ånsta. Det råder idag 

stor efterfrågan på verksamhetsmark och förvaltningen har för närvarande 

en intressentlista på drygt 100 företag som önskar etablera sig inom 

Stockholm Syd. Med det fina läget i stockholmsregionen och med goda 

kommunikationsmöjligheter både ostlig och västlig riktning är det allra störst 

intresse från företag som är verksamma inom logistik. Men även företag 

verksamma inom andra branscher visar stort intresse av att etablera sig 

inom Stockholm Syd. 

Mörby 6 

Detaljplanen för Mörby 6 vann laga kraft i juni 2023. Nykvarns kommun är 

ensam markägare inom planområdet och den bedömda ytan för 

kvartersmark är ca 60 ha. Utbyggnad av allmän platsmark planeras att starta 

nästa år.  

Mörby 7
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Detaljplanen för Mörby 7 omfattar 235 ha. Inom det aktuella planområdet 

äger kommunen 180 ha. Området har tidigare planerats för en testbana och 

detaljplanen för det ändamålet har varit ute på samråd. Då det i dagsläget 

inte är aktuellt med denna markanvändning planerar förvaltningen för en ny 

detaljplan med en annan inriktning. Mot bakgrund av detta är det i dagsläget 

svårt att bedöma hur stor del av planen som kommer att kunna planeras 

som verksamheter. Pga. dessa osäkerheter är det även svårt att 

prognostisera kostnader och intäkter i projektet. 

Cementen

Pågående detaljplan för utveckling av Furuborgområdet för idrottsändamål 

samt bostäder på angränsande fastigheter. Detaljplanen har varit ute på 

samråd och granskning samt planeras antas under Q1 2024. Kommunen 

äger mark inom området som planeras för idrottsändamål. Då bostäderna 

planeras på privatägdmark finns inga intäkter för försäljning av mark i 

projektet. Det tillkommer dock kostnader för utbyggnad av allmän platsmark. 

Hökmossen 1A (Lilla Damköksvägen)

Detaljplanen har vunnit laga kraft och inom planområdet finns så väl privat 

ägd mark som kommunalt ägd mark. På kommunens mark har det styckats 

fem villatomter och det återstår två villatomter att försälja.  

Hökmossen 1B (Älgbostad)

Detaljplanen har upphävts av mark och miljödomstolen varför projektet är 

vilande. 

Nykvarns IP

Kommunen har sålt marken inom planområdet och har tecknat ett 

markanvisningsavtal med en privat exploatör, HSB, avseende utbyggnad av 

bostäder inom planområdet. Inom planområdet ska flerbostadshus i två till 
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fyra våningar uppföras. Exploateringen kommer att bestå av 80-90 

lägenheter fördelade på 15 huskroppar samt att det kommer anläggas en 

lokalgata genom planområdet och två parker i områdets norra och södra 

delar av planen. På Gammeltorpsvägen ska en gång- och cykelväg anläggas 

och Dammstugevägen förses med gångtrottoar. 

Holländaren

Inom kvarteret Holländaren 29 har ett planarbete pågått avseende bostäder. 

Kommunen äger marken och planen har varit ute på samråd. Planområdet är 

mycket litet varför det finns stora svårigheter att genomföra en exploatering. 

Planen kommer avslutas då intäkterna inte kommer överstiga utgifterna, då 

de budgeterade intäkterna beräknas bli lägre.

Sandtorp

Planarbetet för Sandtorp är vilande.

Åsvägen

Planen kommer avslutas då intäkterna inte kommer överstiga utgifterna, då 

de budgeterade intäkterna beräknas bli lägre.

Ströpsta 3:312 Bergtorp

Avser förtätning med flerbostadshus på privatägd mark samt kommunalt ägd 

mark. Det finns en stor risk att projektets etapp 3-5 kommer leda till ett 

ekonomiskt underskott. 

Kaffebryggaren

Avser förtätning med flerbostadshus på kommunalt ägd mark samt privat 

ägd mark. 

Nykvarn 11:1
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Avser förtätning med flerbostadshus på kommunalt ägd mark samt privat 

ägd mark. Detaljplanen har varit ute på samråd och planförslaget innefattar 

totalt ca 140 antal lägenheter. Projektet är för tillfället vilande.

 Blandaren 2

Avser förtätning med flerbostadshus på kommunalt ägd mark. Detaljplanen 

har vunnit laga kraft och inom planområdet ska 54 lägenheter uppföras för 

målgruppen äldre. 

Centrum allmän platsmark

Kommunen ska genomföra utbyggnad av allmän platsmark i samband med 

att den privata markägaren bygger ut bostäder och lokaler. Kommunen har 

ett exploateringsavtal med exploatören genom vilket kommunen kommer att 

få ett exploateringsbidrag avseende kostnaderna för utbyggnaden av den 

allmänna platsmarken.

Baffeln 2 och 11

Kommunen har antagit detaljplanen till att möjliggöra en förtätning av 

Nykvarns tätort genom att möjliggöra för tre flerbostadshus på fastigheten 

Baffeln 2 med sammanlagt cirka 30 lägenheter. 

Ströpsta 3:94

Kommunen har antagit detaljplanen för att möjliggöra uppförandet av ett 

nytt bostadsområde i form av flerbostadshus. Parkering till den nya 

bostadsexploateringen kommer lösas inom fastigheten. Inom planområdet 

ska naturmark regleras över till kommunägd fastighet. 

Tjusarstigen

Kommunen ska uppföra fristående enbostadshus längst den del av 

Tjusarstigen som inte är bebyggd för att komplettera kvarteret och 
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villaområdet med förtätning, kommunen har beviljats positivt planbesked. I 

ansökan föreslås 3-4 fristående enbostadshus. 

Stöpplaren 3 m.fl.

Kommunen avser planlägga samt bygga ett särskilt boende på kommunalägd 

mark med plats för 85 boenden.  

 

19 Resultat- och balansbudget VA-verksamhet

Den ekonomiska planen för kommunens Avfalls- och 

renhållningsverksamhet redovisas i separata resultat- och balansbudgetar. 

För hela flerårsperioden budgeteras ett nollresultat. 
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Resultatbudget VA
Belopp i tkr Utfall Budget Budget Plan Plan

2022 2023 2024 2025 2026

Verksamhetens intäkter 21 702 23 765 27 091 28 889 30 622

- varav anslutningsavgifter 3 838 2 500 3 000 3 000 3 000

Jämförelsestörande intäkter 0 0 0 0

Verksamhetens kostnader -17 707 -16 500 -17 748 -19 389 -20 892

Jämförelsestörande kostnader

Avskrivningar -4 442 -5 000 -4 413 -4 600 -4 800

Verksamhetens nettokostnad -447 2 265 4 930 4 900 4 930

Finansiella intäkter 1 251 680 3 342 3 450 3 570

Jämförelsestörande finansiella intäkter

Finansiella kostnader -3 337 -2 945 -8 272 -8 350 -8 500

Jämförelsestörande finansiella kostnader

Resultat före extraordinära poster -2 533 0 0 0 0

Årets resultat -2 533 0 0 0 0

Balansbudget VA
Belopp i tkr Utfall Budget Budget Plan Plan

2022 2023 2024 2025 2026

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella tillgångar -96 0 0 0 0

Mark, byggnader o tekniska anläggningar 336 039 341 518 370 642 385 000 400 000

Maskiner och inventarier 494 30 412 330 248

Summa anläggningstillgångar 336 438 341 548 371 054 385 330 400 248

Omsättningstillgångar

Exploateringstillgångar 0 0 0 0 0

Fordringar 5 548 3 000 5 700 5 800 5 900

Summa omsättningstillgångar 5 548 3 000 5 700 5 800 5 900

SUMMA TILLGÅNGAR 341 986 344 548 376 754 391 130 406 148

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR, SKULDER

Eget kapital 227 470 235 111 252 384 264 732 277 727

Därav förändring eget kapital 10 078 0 0 0 0

Därav ackumelerat resultat

Skulder

Långfristiga skulder 97 666 93 428 108 201 110 098 111 990

Kortfristiga skulder 6 772 16 009 16 169 16 300 16 431

Därav årets resultat 2 533

Summa skulder 104 438 109 437 124 370 126 398 128 421

SUMMA EGET KAPITAL,

AVSÄTTNINGAR, SKULDER 331 908 344 548 376 754 391 130 406 148
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20 Resultat- och balansbudget 

Renhållningsverksamhet

Den ekonomiska planen för kommunens Avfalls- och 

renhållningsverksamhet redovisas i separata resultat- och balansbudgetar. 

För hela flerårsperioden budgeteras ett nollresultat. 
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Resultatbudget
Belopp i tkr Utfall Budget Budget Plan Plan

2022 2023 2024 2025 2026

Verksamhetens intäkter 14 659 14 895 16 127 16 463 16 614

Verksamhetens kostnader -14 650 -14 847 -15 395 -15 565 -15 735

Avskrivningar -47 -48 -500 -683 -683

Verksamhetens nettokostnad -38 0 232 215 196

Finansiella intäkter 13 2 0 0 0

Finansiella kostnader -1 -2 -232 -215 -196

Resultat före extraordinära poster -26 0 0 0 0

Extraordinära intäkter 0 0 0 0 0

Extraordinära kostnader 0 0 0 0 0

Årets resultat -26 0 0 0 0

Balansbudget
Belopp i tkr Utfall Budget Budget Plan Plan

2022 2023 2024 2025 2026

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella tillgångar 102 24 0 0 0

Mark, byggnader och tekniska anläggn 0 0 0 0 0

Maskiner och inventarier 0 5 000 7 500 6 867 6 234

Summa anläggningstillgångar 102 5 024 7 500 6 867 6 234

Omsättningstillgångar

Förråd lager och exploateringstillgångar 0 0 0 0 0

Fordringar 3 387 3 500 4 000 4 000 4 500

Kassa, Bank

Summa omsättningstillgångar 3 387 3 500 4 000 4 000 4 500

SUMMA TILLGÅNGAR 3 489 8 524 11 500 10 867 10 734

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital 0 0 0 0 0

Därav årets resultat 0 0 0 0 0

Skulder

Långfristiga skulder 0 5 000 7 500 6 867 6 234

Kortfristiga skulder 3 489 3 524 4 000 4 000 4 500

 Därav årets resultat 26

Summa skulder 3 489 8 524 11 500 10 867 10 734

SUMMA EGET KAPITAL, 
AVSÄTTNINGAR 
OCH SKULDER 3 489 8 524 11 500 10 867 10 734
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21 Ekonomiska sammanställningar

Driftbudget och plan 2024 – 2026. Det bör noteras att tidigare budget för 

2023 om 28.081 tkr har flyttats från Utbildningsnämnd till Kultur- och 

fritidsnämnd. Från Kommunstyrelsen har 6.700 tkr flyttats till Kultur- och 

fritidsnämnd.

22 Resultatbudget och plan 2024–2026

Nämnd/Område                   
(tkr)

Budget 
2023

Rev budget 
2023 Förändring

Budget
 2024

Plan
 2025

Plan
 2026

Kommunfullmäktige 2 600 2 900 100 3 000 3 090 3 183
Kommunstyrelsen* 157 929 131 813 9 918 141 703 142 354 154 625
Utbildningsnämnden** 353 712 386 078 -2 365 383 713 406 224 433 911
Vård- och omsorgsnämnden 224 697 224 297 17 700 241 997 256 257 285 945
Bygg- och miljönämnden 8 687 8 337 1 095 9 432 10 215 10 521
Kultur- och Fritidsnämnd*** 450 450 38 391 38 854 40 519 41 735
Valnämnden 500 500 1 050 1 551 500 1 600
Revision 850 850 100 950 979 1 008
Överförmyndare 2 000 1 700 50 1 750 1 803 1 857
Finans, pensionsutbet, finans 27 300 27 300 14 700 42 000 21 000 19 000
Total nettoram 778 725 784 225 80 739 864 950 882 941 953 384
*nettoförändring 16,5 mkr

**nettoförändring 25,7 mkr 0
***nettoförändring 3,6 mkr 864 950

Resultatbudget Budget Budget Budget Plan Plan

                                                             (tkr) 2022 2023 2024 2025 2026

Verksamhetens intäkter 128 000 131 400 140 000 144 200 148 526

Verksamhetens kostnader -774 536 -832 092 -907 800 -922 434 -993 356

Avskrivningar -53 000 -57 000 -57 000 -60 000 -62 000

Verksamhetens nettokostnad -699 536 -757 692 -824 800 -838 234 -906 830

Skatteintäkter 614 400 664 392 705 800 741 638 777 000

Generella statsbidrag och utjämning 98 600 95 300 129 400 114 250 151 000

Finansiella intäkter 5 800 11 700 28 100 32 700 33 200

Finansiella kostnader -12 300 -19 700 -48 500 -46 000 -45 000

Resultat före extraordinära poster 6 964 -6 000 -10 000 4 354 9 370

Disponering av resultatreserv 6 000 10 000

Extraordinära intäkter

Extraordinära kostnader

Avsättning till resultatreserv

Årets balanskravsresultat 6 964 0 0 4 354 9 370

Årets balanskravsresultat i procent 0,5% 1,0%
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23 Investeringsbudget och plan 2024–2026
Investeringsprojekt - inriktningsbudget

Verksamhet/projekt                                             
(tkr) Startår

Planerat 
färdigställ

t
Budget 

2022

Ej 
förbrukat 

överfört till 
2023 Budget 2023

Vårändring
sbudget 

2023 Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026
Projekt 
totalt tkr 

Skattekollektivet:

IT 4G nät Multihall, trygghetspunkt (vårändringsbudget) 2022 2024 700 700 700 700

Förskola Bergtorp, inkl.tomt-inköp 2020 2025 20 000 30 000 20 000 10 000 80 000

Förskola Bergtorp övrigt 2023 2025 1 000 2 500 500 4 000

Björkestaskolan utemiljö 2023 2024 1 500 1 500

Nytt äldreboende 2023 2025 5 000 5 000 240 000 250 000

Tillfälliga förskolor reserv 2024 2024 2 000 2 000

Projektstyrningssystem Samhälls- och näringslivskonto 2023 2024 2 000 2 000

Fastighetssystem Samhälls- och näringslivskontoret, S 2023 2024 1 000 1 000

Kameraåtgärder 2023 2024 500 500 1 000

Lillhagaskolan 2023 2024 200 200

Bommar (förhindra sopdumpning) 2023 2024 250 250 500

Nytt ekonomisystem, ekonomikontoret 2023 2025 1 000 1 000

GC-väg regionalt cykelstråk VAG-Wasa inkl.bidrag 2015 2022 8 041 8 994

Centrum allmän platsmark 2013 2025 2 000 3 000 3 000 1 000 4 000

Fiberutbyggnad i stråk 2020-målet 2017 2024 10 000 9 188 9 188 10 000

Trygghetspunkter 2021 2023 2 000 2 000 2 000 2 000

Åtgärder Taxinge slottspark, murar m.m 2020 2024 532 940 940 2 500

Åtgärder Turingeån 2020 2024 3 993 3 988 3 988 4 165

Gammeltorpsv (Centrumvägen gamla IP) 2023 2024 3 000 2 940 2 940 3 000

Låsbart cykelgarage Nykvarns station 2021 2024 3 000 3 000

Gata trafiksituation Holländarevägen Eldarevägen 2021 2023 1 000 963 963 1 000

Räfsvägen, gata/väg 2023 2024 3 000 3 000 3 000 3 000

Furuborgsvägen 2023 2025 1 000 1 000 1 000

Bergtorp huvudgata 2021 2022 2 000 2 000 2 000 2 000

Bergtorp övrigt 2023 2024 20 000 20 000

Modern IT, sourcing/migrering samt löpande fr 2024 2021 2024 6 521 8 181 11 181 -3 100 3 000 3 000 3 000 11 400

Nya skrivare 2023 2024 2 500 2 500

Nya datorer skolan 2024 2024 2 500 2 500

GIS-projekt samverkan 2021 2022 300 131 131 300

Upprustning Folkets park (vårändringsbudget) 2022 2024 5 000 5 000 5 000 5 000

Björkestahallen, upprustning isrink 2022 2022 100 100

Qlan Björkestahallen, total renovering 2022 2023 500 500

Minigolf, Folkets park 2022 2023 200 200

Multihallen, utrustning 2021 2023 100 100

Bryggor, Lövnäsbadet 2022 2023 250 250

Vinterbad 2022 2023 200 200

Trafik/kulturmiljö, tätort Alcro Alle 2022 2023 2 000 1 365 3 365 4 000

Aktiekapital Stockholmsregionens försäkringsbolag AB 2023 2023 1 500 1 500

LED-armaturer 2023 2025 2 500 2 500 2 500 7 500

Hundrastgård 2023 2023 500 500

Dammar vid Mörby 2023 2023 500 500

Renovering av bro vid Herrgården 2024 2025 3 500 500 4 000

Åtgärder granbarkborre 2023 2025 1 000 1 000

Muddring Turingeån 2023 2023 1 000 1 000

Åtgärder Måsnaren 2023 2024 3 100 3 100

GC-väg Stallbacksvägen inkl belysning 2023 2024 1 500 500 2 000

GC Eldarvägen 2024 2025 3 000 3 000

Parkvägen 2024 2024 2 000 2 000

Flytt av föreningslokal 2024 2024 1 500 1 500

Utbyggnad Lillhagahallen 2024 2024 400 400

Entre Nykvarn 2024 2024 1 500 1 500

Motorvägsskylt 2024 2024 1 500 1 500

Digitala skyltar (internt) 2024 2024 300 300

Förskolor, renoveringar 2024 2024 13 000 13 000

Bibliotek, satsning entre, konst mm 2024 2024 600 600

Allmän platsmark löpande 500 500 500 500 500

Fastighet, underhåll enligt underhållsplan löpande 16 645 7 781 30 781 10 000 10 000 10 000

Reinvestering datorer, IT löpande 800 1 000 3 100 2 000 2 000 2 000

Reinvesteringar gata, park inkl.trafikmyndighet löpande 7 500 8 650 10 000 10 000 10 000

Vård- och omsorgsnämnd löpande 768 900 1 000 1 000 1 000

Utbildningsnämnd löpande 2 733 1 500 1 000 2 500 2 000 2 000

Bibliotek, fritids, kulturskola löpande löpande 100 100 200 200 200

Kultur och fritid löpande 200 200 900 1 000 1 000 1 000

Kommunledning löpande 1 000 1 000 3 000 2 000 2 000

Summa skattekollektivet: 104 683 51 177 146 377 2 600 119 750 287 200 31 700 480 509
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Investeringsprojekt - inriktningsbudget

Verksamhet/projekt                                             
(tkr) Startår

Planerat 
färdigställ

t
Budget 

2022

Ej 
förbrukat 

överfört till 
2023 Budget 2023

Vårändring
sbudget 

2023 Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026
Projekt 
totalt tkr 

VA-kollektivet:

VA-Ombyggnad Gammeltorpsområdet 2022 2025 2 000 1 931 5 931 6 000

VA Räfsvägen 2022 2024 6 000 6 000 6 000 6 000

VA-Åsvägen (DP) 2023 2025 4 000 4 000

VA Cementen (DP) 2022 2025 5 000 5 000 10 000 4 400 14 400

Överföringsledning Kämsta - Södertälje etapp 2 2025 2024 10 000 10 000

Överföringsledning Ånsta-Kämsta etapp 1 2021 2023 10 000 9 396 9 396 10 000

Tryckstegringsstation Fjälla 2022 2024 2 500 2 500 2500 2 500

VA Berga Ö 2018 2021 11 223

VA Mörby 5, syd 2019 2025 25 000 16 688 16 688 45 000

VA Bergtorp 2020 2023 11 000

VA Sundsvik/Sundsör mfl etapp 1 2021 2023 7 000 5 660 5 660 5 800 12 660

Detaljplan Tjusarstigen 2023 2024 800 800 1 600

Mörby & Södra vägen 2022 2025 3 000 3 000

Norra vägen mot Ånsta 2022 2025 3 000 1 000 4 000

GC väg med VA, utefter Almnäsvägen 2022 2025 2 000 2 000 4 000

Väg i östra delen av Ånsta 2022 2025 0 1 500 1 500 3 000

Miare backar 2022 2024 0 500 500

Hökmossvägen 2B 2023 2025 500 10 000 4 500 15 000

Ströpsta 3:94 2023 2024 0 1 000 1 000

Nykvarn 11:1 Bostäder och SÄBO 2024 2024 500 500

Uddens gård 2024 2024 500 500

Nödvattentank 2023 2023 500 500

Styrsystem, mätning, skydd löpande 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500

Förnyelse av VA-ledningar och pumpar löpande 10 500 11 500 11 500 11 500 12 000

Summa VA-kollektivet: 69 500 47 175 82 975 5 800 44 200 20 000 13 500 166 383

Renhållnings-kollektivet, RH:

Avfallskärl 2022 2023 5 000 5 000

Kommunalt övertagade förpackningsinsamling 2023 2024 2 000 4 000 6 000

Fjälla reningsverk 2023 2024 1 000 1 000

Summa RH-kollektivet: 0 8 000 0 4 000 0 12 000

Totalsumma Skattekollektiv, VA, RH 174 183 237 352 8 400 167 950 307 200 45 200 658 892
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24 Exploateringsbudget och plan 2024 -2026 med 

scenario till och med 2029
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25 Balanskravsutredning 2024 - 2026

Med hänvisning till det ekonomiska läget där det sker en nedgång i 

skattekraften, finns möjlighet att använda resultatutjämningsreserven, RUR. 

Reserven som tidigare fyllts på vid positiva resultat kan disponeras för att 

utjämna intäkter över en konjunkturcykel enligt kommunens riktlinjer för god 

ekonomisk hushållning och resultatutjämningsreserv. Budgetramen 2024 

förutsätter att 10 mkr av 21,2 mkr används för att få en budget i balans. Ny 

reservering till reserven kan ske när resultatet överstiger en procent av 

summan av skatteintäkter samt generella statsbidrag och 

kommunalekonomisk utjämning.

Balanskravsutredning (tkr) 2022 2023 2024 2025 2026

Årets resultat 26 652 -6 000 -10 000 4 354 9 370

samtliga realisationsvinster 0 0 0 0 0

vissa realisationsvinster enl. undantagsmöjlighet 0 0 0 0 0

vissa realisationsförluster enl. undantagsmöjlighet 0 0 0 0 0

orealiserade förluster i värdepapper 0 0 0 0 0

återföring av orealiserade förluster i värdepapper 0 0 0 0 0

Årets resultat efter balanskravsjusteringar 26 652 -6 000 -10 000 4 354 9 370

medel till resultatutjämningsreserv 19 300 0 0 0 0

medel från resultatutjämningsreserv 6 000 10 000 0 0

Årets balanskravsresultat 0 0 0 0

Resultatutjämningsreserv (prognos) 27 213 21 213 11 213 11 213 11 213
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26 Kassaflödesbudget

27 Balansbudget

Belopp i tkr Delår Budget Plan Plan

2023 2024 2025 2026

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Årets resultat 9 851 -10 000 4 300 9 400

+/- Justering för övriga poster 35 457 57 000 60 000 62 000

+/- Förändring för gjorda avsättningar 23 599 37 000 7 000 2 000

+/- Justering för övriga ej likviditetspåverkande poster 0 0 0 0

+/- Justering för ianspråktagna avsättningar 0 0 0

+/- Justering för ianspråktagna avsättningar 0 0 0 0
Medel från verksamheten före 
förändring
av rörelsekapital

68 907 84 000 71 300 73 400

+/- Minskning/ökning kortfristiga fordringar 7 764 0 0 0

+/- Minskning/ökning exploateringstillgångar -7 032 50 000 117 000 85 000

+/- Ökning/minskning kortfristiga skulder 153 383 0 0 0

+-/ Ökning/minskning kortfristiga placering 0 0 0

Kassaflöde från den löpande verksamheten 223 023 134 000 188 300 158 400

INVESTERINGSVERKSAMHETEN

-    Investeringar i immateriella anläggningstillgångar -1 470 -3 000 -3 000 -3 000

+   Försäljning av immateriella anläggningstillgångar 0 0 0

-    Investering i materiella anläggningstillgångar -61 689 -230 000 -304 000 -34 000

+   Försäljning av materiella anläggningstillgångar 4 567 0 0 0

-    Investering i finansiella anläggningstillgångar -8 852 0 0 0

+   Försäljning av finansiella anläggningstillgångar 0 0 0

+   Försäljning av finansiella anläggningstillgångar 0 0 0 0

Kassaflöde från investeringsverksamheten -67 444 -233 000 -307 000 -37 000

FINANSERINGSVERKSAMHETEN

+/- Förändring av långfristig fordran -239 961 -100 000 0 0

+   Nyupptagna lån 200 000 200 000 150 000 0

-/+   Förändring övr långfristiga skulder 8 133 0 0 -100 000

Lämnad utdelning 0 0 0 0

Kassaflöde från finansieringsverksamheten -31 828 100 000 150 000 -100 000

BIDRAG TILL INFRASTRUKTUR

Utbetalning av bidrag till statlig infrastruktur 844 1 266 1 266 1 266

Periodens kassaflöde 124 594 2 266 32 566 22 666

Likvida medel vid periodens början 258 534 50 000 52 266 84 832

Likvida medel vid periodens slut 383 128 52 266 84 832 107 498

Periodens kassaflöde 124 594 2 266 32 566 22 666
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Belopp i tkr Delår Budget Plan Plan 

2023 2024 2025 2026

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella tillgångar 8 400 11 000 13 000 15 000

Mark, byggnader o tekniska anläggningar 1 394 000 1 627 000 1 930 000 1 963 000

Maskiner och inventarier 20 734 23 000 24 000 25 000

Finansiella tillgångar 677 000 757 000 757 000 757 000

Summa anläggningstillgångar 2 100 134 2 418 000 2 724 000 2 760 000

Bidrag till statlig infrastruktur

Bidrag till statlig infrastruktur 19 360 19 000 18 500 18 000

Summa bidrag till statlig infrastruktur 19 360 19 000 18 500 18 000

Omsättningstillgångar

Exploateringstillgångar 160 155 50 155 -66 845 -151 845

Fordringar 93 961 105 000 90 000 95 500

Kassa, bank 383 000 135 000 135 000 135 000

Summa omsättningstillgångar 637 116 290 155 158 155 78 655

SUMMA TILLGÅNGAR 2 756 610 2 727 155 2 900 655 2 856 655

-3 195 5 205 -4 195

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR, SKULDER

Eget kapital 879 300 857 000 861 300 870 700

Därav årets resultat 9 800 -10 000 4 300 9 400

varav reservfond 27 200 14 000 14 000 14 000

Avsättningar

Avsättningar till pensioner 140 800 143 200 149 000 150 000

Andra avsättningar 150 150 150 150

Summa avsättningar 140 950 143 350 149 150 150 150

Skulder

Långfristiga skulder 1 398 000 1 600 000 1 750 000 1 700 000

Kortfristiga skulder 338 500 130 000 135 000 140 000

Summa skulder 1 736 500 1 730 000 1 885 000 1 840 000

SUMMA EGET KAPITAL,

AVSÄTTNINGAR, SKULDER 2 756 750 2 730 350 2 895 450 2 860 850
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NYKVARNS KOMMUN
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